Tarnowska, Maria

Bibliografia martyrologii Warmii,
Mazur 1 Powisla w latach 1939-1945

Komunikaty Mazursko-Warminskie nr 2, 229-266

1969

Artykut zostat zdigitalizowany i opracowany do udostepnienia
w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach

prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego,
powszechnego i trwatego dostepu do polskiego dorobku
naukowego i kulturalnego. Artykut jest umieszczony w kolekcji
cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzacej zawartosc polskich
czasopism humanistycznych i spotecznych.

Tekst jest udostepniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego uzytku.

MUZEUM HISTORII POLSKI



MARIA TARNOWSKA

BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII WARMII, MAZUR I POWISLA
W LATACH 1939—1945

SPIS TRESCI

Wstep I 21
Wykaz skxétow R 230
Wykaz czasopism i wydawmctw c1qglych wykorzystanych w blbhografu

iich skrétéw . . . . . . . . . .. L. L .23

1. Dzial ogblny I ... 232

II. Sylwetki bojownikéw o polskosé — oflar terroru hltlerowsklego .. .23
I1I. Wspomnienia Mazuréw i Warmiak6w dotyczace przeiyé w czasie drugiej

wojny S$wiatowe] .o ... 248

1V. Obozy i miejsca stracen na tercme wo;ewodztwa olsztyﬂsklego . . . 253

V. Pomniki walk i meczefistwa. . . . . . . . . . . . . . 259

V1. Indeks nazwisk (£ §

VII. Indeks miejscowoéci 1

WSTEP

Opracowanie Bibliografii martyrologii Warmii, Mazur i Powi$la w latach 1939—
1945 stalo sie potrzebg chwili tak ze wzgledéw naukowych jak i politycznych. Odra-
dzajacy sie rewizjonizm w Niemieckiej Republice Federalnej oraz kwestia nieprze-
dawnienia zbrodni hitlerowskich uzasadniajg konieczno§é prowadzenia dalszych
prac badawczych nad okresem drugiej wojny §wiatowej takze na terenie Warmii,
Mazur i Powidla, Okregowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie
oprécz swych prac dochodzeniowych przeprowadzila kwerende tematyczng doty-
czgcg zbrodni hitlerowskich opartag na materialach archiwalnych Wojewdédzkiego
Archiwum Pafistwowego w Olsztynie. Niniejsza bibliografia stanowi niejako uzu-
pelnienie owych kwerend materialem prasowym *.

Opracowana zostala na podstawie autopsji w czeéci dotyczgcej wydawnictw
zwartych oraz czasopism regionalnych (rocznikéw, kwartalnikéw, miesiecznikéw, ty-
godnikdéw oraz dziennikéw) wychodzacych w latach 1945-—1968. Odnoénie do artyku-
16w dotyczacych martyrologii Warmii, Mazur i Powi§la, znajdujgcych sie w czaso-
pismach ogélnopolskich, ograniczono sie do wykorzystania Bibliografii zawartosci

* Ty drogg skladam podziekowanie Glownej Komisji Badania Zbrodni Hitle-
rowskich w Polsce za umozliwienie mi opublikowania niniejszej bibliografii.



230 MARIA TARNOWSKA

czasopism, Bibliografii pidmiennictwa polskiego za late 1944—1953 o hitlerowskich
zbrodniach wojennych J. Kosickiego i W, Kozlowskiego, i uzupelnienia
za lata 1944—1953, dolgczone do tomu I Najnowszych dziejow Polski, Przejrzano
réwniez kartoteke bibliograficzng znajdujacg si¢ w Zakladzie Historii II Wojny
Swiatowej Instytutu Historii PAN. Bibliogralie regionalne wykorzystano w celu uzu-
pelnienia ewentualnie konfrontacji zebranego materialu,

Mimo $cisle okre$lonego tematu bibliografii, ire§é zebrancgo materialu nieje-
dnokrotnie wykracza poza granice chronologiczne. Zakres terytorialny bibliografii
obejmuje obszar obecnego wojewobdztwa olsztynskiego oraz cze§ciowo wojewodziwa
gdanskiego (powiaty kwidzynski i sztumski) ze wzgledu na swg laczno§é z terenem
Warmii i Mazur w latach wojny. Calo$é materialu zostala podzielona na pieé dzialbw
tematycznych, w ktorych obrebie zastosowano uklad alfabetyczny z wyjatkiem
dzialu IT i IV, gdzic uszeregowano material w ukladzie przedmiotowym,

Dzial ogblny skupia pozycje obrazujgce syluacje na Warmii i Mazurach przed
wybuchem, jak i w czasie trwania II wojny $§wiatowej, formy terroru i walki
z polskofcig, eksterminacje ludno$ci na ziemiach bylych Prus Wschodnich, proces
Ericha Kocha oraz sprawozdania z wynikéw prac Okregowej Komisji Badania
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce.

Dzial I1I po$wiecony jest bojownikom o polsko§¢ Warmii, Mazur i Powiéla
zamordowanych przez hitlerowcoéw, jak i tym, ktorzy przetrwali obozy i wiezienia
hitlerowskie., W ukladzie przedmiotowym tego dzialu nie uwzgledniono artykulow,
ktérych tre§é nie dotyczy lat wojny. Selekcje te przeprowadzono ze wzgledu na
istniejgce bibliografie regionalne oraz Stownik  biograficzny Warmii, Mazur i Po-
wifla T. Orackiego, w pelni rejestrujgcy material doiyczacy sylwetek bojow-
nikaw,

Dzial III, obejmujgcy wspomnienia Warmiakéw i Mazurdéw, stanowi cenny
material dowodowy. Przewazajg prace nadeslane na konkursy, organizowane przez
czasopisma regionalne. Prace te obrazujg wstrzgsajgce przezycia w obozach i wieg-
zieniach hitlerowskich oraz koszmar dnia codziennego Warmiakéw i Mazurdw.

Dzial IV zatytulowany Obozy i miejsca stracert na terenie wojewédztwa olsztyn-
skiego rejestruje w wiekszo$ei pozycje stanowigce rezultat prac dochodzeniowych,
prowadzonych przez Okrégowsg Komisje. Material zebrany w Bibliografii jest mini-
malnym obrazem zbrodni hitlerowskich na naszym terenie.

Akcja ankietyzacyjna, podjeta przez Okregowg Komisje Badania Zbrodni
Ilitlerowskich w Olsztynie, przyniesie wiele nowych szczegdléw dotyczacych ujaw-
nienia wszystkich miejse zbrodni, okreslenia wysoko$ei strat ludno$ciowych,
w zwigzku z czym powstanie konieczno§é uzupelnienia niniejszej Bibliografii.

Dzial V rejestruje prace dotyczgce pomnikéw walk i meczefistwa na terenie
Warmii, Mazur i Powi§la.

Bibliografia zostala uzupelniona indeksem alfabetycznym autoréw i osdb oraz
indeksem miejscowosci, wykazem skrotéw czasopism i innych skrotéw zastosowa-
nych w bibliografii.

WYKAZ SKROTOW

h. — byle
dot, — dotyczy
cz, — cze§é

ilustr. — ilustracja



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII 231

m.in. — migdzy innymi
nr — numer

nadb. — nadbitka
pow. — powiat

rec, — recenzja

s, — strona

T. — tom

woj. — wojewddztwo
wyd, — wydawniciwo
z. — -zeszyt

OKBZH — Okregowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich

WYKAZ CZASOPISM I WYDAWNICTW CIAGLYCH
WYKORZYSTANYCH W BIBLIOGRAFII I ICH SKROTOW

Biul. Gl. Komis. Bad. Zbrodni Hitler. — Biuletyn Gi6wnej Komisji Badania Zbrodni
Hitlerowskich

Glos olszt. — Glos Olsziynski

Glos Ziemi

Jantar

Kalendarz dla Mazuréw

Kalendarz dla Warmiakéw

Kalendarz Mazur i Warmii

Kalendarz dla Warmii i Mazur

Kom-y mazur.-warm. — Komunikaty Mazursko-Warminskie

Kwart. opol. — Kwartalnik Opolski

Panor. P6élnocy — Panorama Pélnocy

Polityka
Pol. Stown. biogr. — Polski Slownik Biograficzny
Pol. zach, — Polska Zachodnia

Prawo i Zycie

Prz. hist.-o§w. — Przeglad Historyczno-O§wiatowy
Prz. zach. — Przeglad Zachodni

Rocz. olszt. — Rocznik Olsztynski

St na Warmii — Slowo na Warmii i Mazurach
Straz. ewang. — Strainica Ewangeliczna

Swiat

Tryb. Ludu — Trybuna Ludu

Tyg. zach. — Tygodnik Zachodni

Warm. Wiad. diec. — Warminskie Wiadomos$ci Diecezjalne
Wiad. mazur. — Wiadomoséci Mazurskie

WTK — Wroclawski Tygodnik Katolikéw

Za Wol., Lud ~~ Za Wolnoé¢ i Lud

Zycie olszt. — Zycie Olsztynskie.



232

MARIA TARNOWSKA

1. DZIAE OGOLNY

1. A. W.: Ze szkoly do kacetu. Re-
lacja wychowanka. [Gimnazjum w Kwi-
dzyniel. WTK 1963 nr 3 s. 7, ilustr.

2. ALEKSANDROWICZ W/(alenty]:
Odrodzenie sie jezyka polskiego na
Warmii, Mazurach i Powiflu w r. 1941.
Si. na Warmii 1965 nr 40 s. 1—2.

Polityka hitlerowska wobec lud-

no§ci Warmii, Mazur i Powisla.

3. ALEKSANDROWICZ Walenty:
Walka mieszkaieébw Mazur przeciwko
dyktaturze hitlerowskiej. St. na Warmii
1958 nr 39 s. 2, )

4. AZEMBSKI Miroslaw: Urzednik
zbrodni. [Erich Koch] Swiat 1958 nr 47
s, 4—5, ilustr.

5. BADON Antoni, SZYMANSKI
Zbigniew: ,,Gott mit uns”. Glos olszt.
1966 nr 147 s. 6.

Ogoblne zalozenia polityki Hitlera

wobec terenéw wschodnich. '

6. BIALKOWSKI Wiestaw: Uzdowo
lezalo najblizej Grunwaldu. Glos olszt.
1960 nr 161 s. 6, ilustr.

Zburzenie przez Niemcéw na po-

czagtku wojny pomnika grunwaldz-

kiego.

7. BOHDANSKI Jerzy: Konspira-
cja mazurska podczas drugiej wojny

§wiatowej. Si. -ma Warmii 1967 nr 14
s. 1, 4 )
8. BOR.: Sprawozdania z procesu

Ericha Kocha. Tryb. Ludu 1958 nr 308
s. 1, 3.

9. BOROWIK Andrzej: Rocznicowe
refleksje (w zwigzku z rocznicg brutal-
nego najécia hitleroweé6w na Polskie
Gimnazjum w Kwidzynie). Si. na Warmii
1967 nr 34 s. 3.

10. BOROWIK Andrzej: Warto po-

mysleé. St. na Warmii 1959 nr 27 s. 1—2.
Polityka Hitlera wobec narodu pol-
skiego.

11. BOROWIK Andrzej: Wrzesien
na Warmii i Mazurach. SI. na Warmii
1959 nr 34 s, 1,

12. CIESLAK Tadeusz: Hitlerowey
z Prus Wschodnich w Norwegii. Kom-y
mazur.~warm. 1968 nr 2 (100) s. 285—288,
Nazwiska oprawcow i wizytatoréw
obozu przej$ciowego w Dzialdo-
wie. Zagadnienie powigzan perso-
nalnych pomiedzy aparatem poli-
cyjnym Prus Wschodnich a Nor-
wegig oraz fakty umieszczenia bo-
jownikéw mazurskich we wschod-
niopruskich wiezieniach i ohozach.

13. CIESLAK Tadeusz: Materialy o
przeS§ladowaniu przez hitlerowcéw lud-
nosci polskiej na terenie Warmii, Mazur
i Powisfla. Kom-y mazur.-warm. 1957
nr 3 (58) s. 163—168.

14, CZAJK St.: Krwawy gauleiter
Koch odpowie przed sadem za swoje
zbrodnie. SI. na Warmii 1957 nr 6 s. 6.

15. DATNER Szymon: Niemiecki
okupacyjny aparat bezpieczefistwa w
okregu bialostockim (1941—1944). Biul.

Git. Komis. Bad. Zbrodni Hitler. T. 5:
1965 s. 5—66, ilustr.
Struktura hierarchiczna najwyz-
szych wladz policyjnych w Pru-
sach Wschodnich.

16. DATNER Szymon: 55 dni (1 IX—
25 X 1939) Wehrmachtu w Polsce. War-
szawa 1967 ss. 619 nlb. 5.

Kronika zbrodni — nazwiska za-

mordowanych z podaniem wieku i

miejsca stracen. Uwszglednione zo-

stalo réwniez woj. olsztynskie.

17. DATNER Szymon: To nie byla
wojna. WTK 1966 nr 14 s. 2—4.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII 233

18. DATNER Szymon: Zbrodnie
Wehrmachtu na jencach wojennych w

II wojnie swiatowej. Warszawa 1964
Wyd. MON ss. 569 nlb, 3 tabl.
Struktura organizacyjna niemiec-

kiego systemu jenieckiego. Zhrod-
nie na jesicach wojennych. Uwzgled-
niono cze$ciowo obozy jenieckie na
terenie Prus Wschodnich.

19. DUDZINSKA Zofia: Nasze roz-
mowy. Sladami hitlerowskich zbrodni.
Glos olszt, Archipelag 1967 nr 251 (42)
s. 7.

Wyniki prac OKBZH w Olsztynie.

20, [DUDZINSKA Zofia] (d): Po-
siedzenie Okregowej Komisji Badania
Zbrodni Hitlerowskich. Glos olszt, 1966
nr 310 s. 2.

21, DUDZINSKA Zofia: W miesig-
cu pamieci. Glos olszt. 1967 nr 93 s. 3.
Tre§é jak w poz. 19,

22, [DUDZINSKA Zofia] (d): Z
obrad Komisji Badania Zbrodni Hitle-
rowskich. W obronie zasad prawa. Glos
olszt. 1968 nr 247 s. 3.

23. DWERNICKI Leon: Ciemna
karta historii II wojny $wiatowej. St na
Warmii 1961 nr 12 s. 1—2, ilustr.

24, DWERNICKI Leon: Drang nach
Osten. St na Warmii 1961 nr 46 s. 1, 4.

Polityka Niemiec wobec Warmii i

Mazur w ujeciu historycznym.

25. DWERNICKI Leon: ,Meki Twej

nikt nie zmierzy — ran nikt nie poli-
czy”. St. na Warmii 1956 nr 39 s. 1.
Przypomnienie tragicznych dni

wojny.

26. DWERNICKI Leon: Przypom-
nienia konieczne (wstep do reportazu).
St. na Warmii 1953 nr 23 s. 7.

Okruciefistwa hitleryzmu,

27. DWERNICKI Leon: Stentzel nie
hedzie juz strzelal. St ma Warmii 1960
nr 31 s. 1—2, ilustr,

Dzieje rodziny mazurskiej w czasie

wojny.

28, DWERNICKI Leon: W shtuzbie
zbrodni, (W zwigzku z 23 rocznicg napa-
du Hitlera na Polske). St na Warmii
1962 nr 30 s. 1—2.

29, DWERNICKI Leon: Zbrodnia-
rzy nalezy nagrodzié. S1. na Warmii 1964
nr 48 s. 2, 4.

Zbrodnie na terenie woj. olsztyn-
skiego.
30. GEBIK Wtladyslaw: Burzom

dziejow nie dali sie zgnie§é. Gdynia
1967 Wyd. Morskie ss. 343, tabl. 15, err.
Dzieje Gimnazjum w Kwidzynie.

31. GEBIK  Wladystaw: Burzom
dziejow nie dali sie zgnie§é. Prawo i
Zycie 1968 nr 13 s, 4.

Zbrodnie hitlerowskie na mlodzie-

zy i nauczycielach Gimnazjum w

Kwidzynie,

32, GRON Henryk: Zbrodnie hitle-
rowskie w okresie okupacji. (3). Ewakua-
cja i ucieczka z Prus Wschodnich. St
na Warmii 1967 nr 25 s, 1—2,

Ewakuowanie ludno$ci przez wia-

dze hitlerowskie z obszaru b. Prus

Wschodnich w okresie ofensywy ra-

dzieckiej na przelomie 1944/1945 r.

33. GRON Henryk: Z nieznanych
kart historii, Mazurska konspiracja. St
na Warmii 1967 nr 19 s. 1, 4.

34. J. U.: Korespondencja z proecesu
Ericha Kocha. Tryb. Ludw 1958 nr 305,
318, 329, 352, 357.

35. JANTAR Jerzy, OSTASZEW-
SKI Tadeusz: Maly czlowiek, wielki
zbrodniarz i jego kleska. Panor. Péinocy
1958 nr 47 s, 6—1.

Proces Ericha Kocha.



234 MARIA TARNOWSKA
26. JELLENTA Stefan: Z wrze$nio- 45, LENGOWSKI Michal: Ostatnie na-
wych dni. Wypad na Prostki. Polska dzieje. S&. na Warmii 1957 nr 7 s, 1—2.

piechota w Prusach Wschodnich. WTK
1965. nr 38 s. 4, ilustr.

37. JUSZKIEWICZ Ryszard: Z dzie-
jow .ruchu oporu w powiecie dzialdow-
skim, Kom-y wmazur.-warm. 1968 nr 3
(101) s. 493—498.

38. KACZYNSKA Danuta: Bylam
sprawozdawcg na procesie Kocha. Poli-
tyka 1959 nr 13 s. 6.

39. KAWECKI! Jan: Przyczynek do
polskoéci wsi Olszewo pow. elckiego w
Swietle dokumentow hitlerowskich.
Kom-y wmazur.-warm. 1959 nr 4 (66)
s. 445--447.

Przyklad wyraznego postawienia

sprawy narodowo$ci Mazurdéw przez

obserwatoréw z glebi Niemiec.

40, KLIMEK Afugustyn]: Na tro-
pach nowomiejskich zbrodniarzy wojen-
nych. St. na Warmii 1964 nr 36 s. 1.

Relacja Jézefa Baczewskiego o zez-

naniach skladanych przed sedzig

§ledezym w Fuldzie w NRF w spra-

wie braci Acheliuséw i Schnei-

derow.

41. KLIMEK Augustyn: Na tropach
nowomiejskich zbrodniarzy wojennych.
St. na Warmii 1965 nr 4 s. 3.

Dalsze szczegb6ly S$ledztwa.

42, KOBYLANSKA Zofia, LAKIN.
SKI Zbigniew: Uderzenic partyzanckic
na Prusy Wschodnie. WTK 1968 nr 34
s. 6—17.

43. KOZLOWSKI Waclaw: Hitle-
rowskie zamiary przesiedlenia Mazuréw.
St. nma Warmii 1954 nr 2 s. 6.

44, LEMANSKI Alfons: Stare i no-
we dzieje (Zwigzki Gimnazjum Polskie-
go z Muzeum w Kwidzynie). WTK 1963
nr 3 s. 5.

Terror hitlerowski na Warmii i

Mazurach.

46. LESZCZYNSKI Kazimierz: Eks-
terminacja ludnoSci na ziemiach polskich
w latach 1939—1945. Biul. Gi. Komis.
Bad. Zbrodni Hitler. 'T. 10: 1958 s, 129--
131, T. 11: 1960 s. 81—89.

Opracowanie materialéw ankiety z

1945 r. pow. dzialdowskiego i lu-

bawskiego.

47. LIETZ Zygmunt: Pamiatki pol-
sko§ci Warmii i Mazur. Przewodnik po
wystawie Muzeum Mazurskiego w Ol-
sztynie. Olsztyn 1957 Pojezierze ss. 34
nlb. 2, ilustr.

48. LIETZ Zygmunt: Plebiscyt na
Powiélu, Warmii i Mazurach w 1920 r.
Warszawa 1958 Lud. Spéidz. Wyd. ss. 257
nlb 3, ilustr.

Sytuacja na Warmii, Mazurach i

Powiflu w okresie miedzywojen-

nym. Sylwetki nauczycieli i dzia-

laczy Warmii, Mazur i Powifla.

49. (mp): Korespondencja z proce-
su Ericha Kocha. Tryb.. Ludu 1958 nr 309,
317, nr 322—325.

50. MILEWSKI Zygmunt: Ostatnia
bitwa o Olsztyn. One pamigtajg tamte
dni. Glos olszt. Archipelag 1962 nr 17 (3)
s. 8.

Ostatnie dni wojny w Olsztynie.

51, MILEWSKI Zygmunt: Przeciw
falszerstwom. Glos olszt. Archipelag 1966
nr 143 (24) s, 1, 6.

Sprawa ewakuowania przez hitle-

roweéw ludnodei ze wsi Warmii

i Mazur.

52, MOCZULSKI
Wschodnie w II

Leszek:
wojnie

Prusy
$wiatowej



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

236

1939—1945. Rocz. olszt. T. 5: 1963 s. 146—
198, mapy.

53, MURAWA Fleliks]: Jestedmy
dzie¢mi jednej krwi i jednej ziemi. Pol-
sko§¢ Mazuréw i Warmiakéw w Swietle
tajnych dokumentéw niemieckich. Glos
Ziemi 1948 nr 3 s. 1—2.

54, OMILJANOWICZ  Aleksander:
Tajemnica puszczy bhoreckiej. Panor.
Pélnocy 1961 nr 29 s. 5—7, nr 30 s. 10,
14, nr 31 s, 11, 14,

Dzialalno§¢ wywiadu

na czele z Polakiem Ilenrykiem

Mereckim na pograniczu Gizycka

i puszezy boreckiej, szereg nazwisk

hitlerowskich oprawcéw (oficerdow)

z Gizycka i Wegorzewa.

radzieckiego

55, OMILJANOWICZ  Aleksander:
Wyrok. Olszlyn Pojezierze 1961 ss. 174
nlb. 4 tabl. 14 mapy.

Tre$¢ jak w poz. 54,

56. ORLOWSKI Stawomir, OST-
ROWICZ Radoslaw: Erich Koch przed
polskim sadem. Warszawa 1959 Wyd.
MON ss. 290 nlb. 2 tabl. 1, ilustr.

57. PODKOWINSKI Marian: Co
mowig Niemcy. Na marginesie procesu
Kocha. Tryb. Ludu 1958 nr 320 s. 8,
ilustr.

58, PODKOWINSKI Marian: Koch,
Polityka 1958 nr 45 s. 8.

59, PODKOWINSKI Marian: Koch
i jego zbrodnie. Tryb. Ludu 1958 nr 25
s. 5, ilustr.

60, PODKOWINSKI Marian: Tam,
gdzie rzadzil Erich Koch. Dwa dni na

miejscach zbrodni. Tryb. Ludu 1958
nr 310 s. 3.

61. POSPIESZALSKI Karol Ma-
rian: Odpowiedzialno§é naczelnych
zwierzchnikéw administracji terenowej

okupowanej
Zach. nr 3

wojenne w
Prz,

za zbrodnie

Polsce (1939—1945).

s. 3—27.
M. in.
Kocha,

dotyczy procesu Ericha

62, PTASZYNSKI  Jerzy: Erich
Koch —- zaufany Mitlera. Warmia i Ma-
zury 1958 nr 8 s. 27—28. :

G3. R. J.: Pod rzgdami Ericha Ko-
cha. WTK 1965 nr 4 s. 1, 4, ilustr.

64, RODZIEWICZ Bohdan: Whbrew
mitom i legendom. Zbrodnie Wehrmach-
tu, St na Warmii 1966 nr 24 s. 4.

Sprawozdanie z konferencji nauko-

wej zorganizowanej 2z inicjatywy

Gléwnej Komisji Badania Zbrodni

Hitlerowskich oraz Wojskowego

Instytutu Historycznego.

65. RUCZYNSKI T([eofil]: Pierwsi
ludzie. Lubawski Komitet Obywatelski.
S na Warmii 1964 nr 22 s. 4.

Bezwzgledna polityka okupanta
wobec Polakéw na przykladzie
Lubawy.

66. RUCZYNSKI Teofil: Tych

zbrodni nie zatrg wieki. St. na Warmii
1965 nr 28 s. 4.

67. S. G. O dalsze ¢ciganie hitle-

rowskich zbrodniarzy. Gilos olszt. 1964
nr 96 s. 6.

M.in. dotyczy Ericha Kocha.

68. SOBOCINSKI Leon: W epoce

Hitlera, Warmia i Mazury 1960 nr 2

s, 12—16, nr 3 s, 11—13, ilustr.
Sytuacja ludnoéci na Warmii i Ma-
zurach.

69. SOBOCINSKI Leon: Ziemia Ma-
zurska za drutami. Ze wspomnien i no-
tatek dziennikarza. Pol. Zach. 1946 nr
20—36.

70. SOWA Pawel: Strach Fricha
Kocha. St. na Warmii 1967 nr 42 s, 2, 4.
Polityka ,Bund Deutscher Osten”



MARIA TARNOWSKA

7. SOWA Pawel: Z kart niedaw-
nej przeszlo§ci.- Wysiedlié Mazuréw! Sl
na Warmii 1967 nr 34 s. 1.

Problem mazurski w polityce wladz

niemieckich.

72, STEPOWSKI Tadeusz: Lekiem
powinna byé prawda. St na Warmii
1956 nr 18 s. 1.

Polityka Hitlera wobec Mazurdow.

73. STEPOWSKI Tadeusz: Nie wol-
no zapomnieé, Si. na Warmii 1964 nr
45 s. 3.

Zhrodnie hitlerowskie na Warmii

i Mazurach.

74, SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Materialy do dziejéw walki hi-
tlerowcedw z ruchem polskim na Mazu-
rach i Warmii w latach 1933—1939,
Kom-y mazur.-warm. 1967 nr 1—2 (95—
96) s. 157—188, 3 rye.

Bund Deutscher Osten.

75. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia:' Metody walki hitlerowcow z
polsko$cia na Mazurach 1 Warmii
Kom-y mazur.-warm, 1967 nr 4 (98)
s. 523—546, 3 ryc.

76. SZNEPF Oswald: Z  prac
OKBZH w Olsztynie. Prawo i Zycic
1968 nr 13 s. 4.

. SZUMOWSKI Zbigniew: Spra-
wa Ericha Kocha. Tyg. Zach. 1958 nr 44
5. 2—3, nr 45 s. 2, ilustr.

78. SLIWA Alojzy: Spacerkipo Ol-
sztynie. Warszawa 1967, Ludowa Spoéldz.
Wydawnicza s. 122—129.

Przyklad przesladowan Zydéw.

79. TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Dokument sprzed 22 lat. St. ma Warmii
1965 nr 40 s. 3.

80. TRYNISZEWSKI
Jesien 1939 roku na Warmii.
Warmii 1961 nr 34 s. 3.

Eugeniusz:
St na

81, TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Kolo Warmifisko-Mazurskie w Oflagu
VII-H w Murnau. WTK 1963 nr 2 s. 7.

82. Wi. P.: Sprawozdanie z procesu
Ericha Kocha., Tryb. Ludu 1959 nr 62—
65 s. 2—3, nr 69 s. 3.

83. WARMINSKI Piotr: Dokument
czasOw nieludzkich. Si. na Warmii 1956
nr 24 s, 1, 4. !

84, WARMINSKI Piotr: Sprawy
mazurskie, Si. ma Warmii 1954 nr 46
s. 1, 4

Polityka Hitlera wobec Mazuréw,

85. WEREMIEJ F(eliks] Z{ygmunt]:
Gdy Polska wracala nad Byne. WTK
1963 nr 2 s, 1, 6, ilustr.

86. WERNIC Leon: Czarna karta
historii. S?. na Warmii 1961 nr 32 s. 1,
nr 33 s 1, 3.

Zagadnienie likwidacji jehcow wo-

jennych przez Wehrmacht.

87. WERNIC Leon: Wspomnienia i
rozwazania. St na Warmii 1960 nr 38
s. 1, 3, ilustr.

Warmia i Mazury w polityce nie-

mieckiej.

88. WIECZOREK Mieczyslaw: Kie-~
runek: Krélewiec! Glos olszt. Archipe-
lag 1965 nr 91 (15) s. 1, 4.

M.in. dotyczy Ericha Kocha.

89. WILLAN Tadeusz: Mazurski
kapitan Kloss. Polski partyzant w mun-
durze feldgrau. Glos olszt, 1966 nr 201
s. 6, nr 202 s. 6, nr 252 s. 6, ilustr.

Przyklad wspolpracy Mazuréw z

polsky partyzantkg — August Je-

romin, Jézef Bystry. Nazwiska za-
mordowanych z pow. piskiego.

Ohéz w Jezach.

90. WOIJNOWSKI Edmund: Ostat-
nie dni [Prus Wschodnich w 1944 r.).
Warmia i Mazury 1968 nr 5 s. 6—8.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

91, WOJNOWSKI E[dmund], SKOK
Hlenryk]: Problem strat ludno$ciowych
w b. Prusach Wschodnich w latach
1944—1945. Prawo i Zycie 1968 nr 13s.4.

92. WRZESINSKI Wojciech: Akcja
germanizacyjna na Warmii, Mazurach i
Powi§lu w okresie rzadéw hitlerowskich
1933—1939. Kom-y mazur.-warm. 1961
nr 3 s. 413—431, nr 4 s. 594—610.

93. WRZESINSKI Wojciech: Przy-
czynki do problemu wschodniopruskie-
go w czasie II wojny Swiatowej. Kom-y
mazur.-warm. 1965 nr 1 (87) s. 91—120.

94. (z): Gestapowiec — morderca
wigzniéw odpowie za swe zbrodnie przed
sadem w Gizycku. Zycie olszt. 1947 nr
176 s. 4. .

Proces funkcjonariusza Wydzialu

Politycznego nicmieckiego gestapo

Jozefa Fortela.

95. ZL: Korespondencja z procesu
Ericha Kocha. Tryb Ludu 1958 nr 284—
297 5. 1—2.

IIL. SYLWETKI BOJOWNIKOW
O POLSKOSC —
OFIAR TERRORU HITLEROWSKIEGO

96. BACZEWSKI Jan: Wspomnie-
nia Warmiaka. Warszawa 1961 Czytcl-
nik ss. 326.

Nazwiska i sylwetki bojownikéow o

polsko§¢ Warmii i Mazur.

97. BOENIGK Jan: Minely wieki

a my$my ostali = poz. 287 s. 258—305.
Sylwetki dzialaczy Warmii i Ma-
zur zamordowanych przez hitle-
rowcow.

98. BOHDANSKI Jerzy: Z dziejow
parafii dziecezji warminskicj (2) Stanc-
lewo. Si. ma Warmii 1968 nr 29 s. 4.

Nazwiska dziataczy ze Stanclewa

wigzionych przez hitlerowcow.

237
99. BOROWIK Andrzej: Marzenia
a rzeczywisto§é. St. na Warmii 1956

nr 26 s. 2, 4.
Nazwiska zamordowanych nauczy-
cieli gimnazjum w Kwidzynie.

100. BOROWIK Andrzej: ,Predzej
zging rzeki, gory nizli Polska i Mazury”.
WTK 1963 nr 2 s. 1, 5, ilustr.

Nazwiska bojownikéw o polskosé

zamordowanych przez hitlerowcow.

101. BOROWIK Andrzej: Srebrne
gody Kwidzyniakow. St. na Warmii 1964
nr 3¢ s. 1.

Sylwetki: Teofil Sadowski, Feliks
Nowakowski.
102. BUKOWSKI Andrzej: Straty

kultury polskiej na Pomorzu. Jantar 1946
z. 1 s. 42—49.
Zyciorysy: Reinholda Barcza, Jana
Jagielki-Jaegerthala, Ernesta Kos-

cinskiego, Boleslawa Osinskiego,
Waclawa  Osinskiego, Seweryna
PieniezZnego.

103. Cz. R.: Cze§¢ pamieci Bohate-
réow Warmii i Mazur. Wiad. mazur. 1946
nr 253 s. 1.

Jan Maza, Seweryn Pieniezny, Le-

on Wiodarczak.

104. DATNER Szymon: Pierwsze
dzieci i pierwsi starcy, ofiary zbrodni hi-
tlerowskich w czasie II wojny $wiato-
wej (w okresie 55 dni). Biul. Gt. Komis.
Bad. Zbrodni Hitler. T. 18: 1968 s. 34—110.

Artykul ‘zawiera wykazy dzieci i

starcow zamordowanych przez hit-

lerowcéw z podaniem wieku oraz
formy zbrodni. Uwzgledniono czgs-
ciowo woj. olsztynhskie.

105. DATNER Szymon: 55 dni
(1 IX—25 X 1939) Wehrmachtu w Polsce
= poz. 16.

106. DOBRZYCKI Wieslaw: Z dzie-
jow walk o ziemic Zachodnic i Pdélnoc-



MARIA TARNOWSKA

ne. Warszawa 1967. Rada Ochrony Pom-

nikow Walki i Meczenstwa s. 130.
Wykaz nauczycieli Warmii, Mazur i
Powisla, ktérzy zgineli w latach
drugiej wojiny sSwiatowej.

107. DUNIN-WASOWICZ  Krzysz-
tof: Oboz koncentracyjny Stutthof. Gdy-
nia 1966 Wyd. Morskie s. 240—249.

Wykaz nazwisk polskich dzialaczy,

migdzy innymi z terenu Warmii,

Mazur i Powisla, ktorzy zgineli w

Stutthofic i jego podobozach wraz

z podanicm numeréw wieziennych.

Rec, Z. Lietz Kom-y mazur.-warm.

1967 nr 1—2 (95—96) s. 196—198,

108. GEBIK Wladysiaw:
dziejow nie dali si¢ zgnie$¢ = poz. 30.

Szercg nazwisk nauczycicli i ucz-

niow gimnazjum w Kwidzynie in-

Burzom

ternowanych przez wladze hitle-
rowskie.
109. GROTOWA Otylia: Harcer-

stwo polskie na Warmii w okresic mie-
dzywojennym. SI. na Warmii 1957 nr 13
s. 4.

Nazwiska zamordowanych przez
hitlerowcéw nauczycieli Warmii,
Mazur i Powisla, Sylwetki aresz-
towanych w pierwszych dniach
wrzesnia 1939 roku: Ryszarda Kno-
saly, Jozefa Tomke, Leona Wlodar-
czaka, Jana Mazy i Tadeusza Pe-

zaly.

110, HAJDUK Hyszard, ZIEMBA
Stanislaw: Ludzic Ziem Zachodnich i
Pélnocnych. Warszawa 1962 (na pra-
wach rekopisu).

Zyciorysy: Reinhold Barcz, Jan

Bauer, Juliusz Bursche, Maksymi-
lian Golisz, Bogumil Hoffman, Jan
Jagielko-Jaegerthal, Henryk Jaro-
szyk, Franciszek Jujka, Ryszard
Knosala, Gustaw Leyding, Bogu-
mil Leyk, Robert Mallek, Wojciech
Olszewski, Boleslaw Osinski, Wac-
law Osinski, Scweryn Pieniczny,

Wojciech Rogaczewski, Antoni Sar-
nowski, Alojzy Skrzypski, Alfons
Zurawski, Stanislaw Zurawski.

111, JAKIMIAK Marian: Meczen-
stwo w obozie $mierci w Dzialdowie. St
na Warmii 1962 nr 37 s. 2.

Ks. arcybp A. J. Nowowiejski i ks.

bp Leon Wetmanski.

112. JAWELSKI Wiladyslaw: Dlug
wdzigcznosci. St. na Warmii 1968 nr 24
s. 1.

Nazwiska bojownikéw o polskosé

Warmii i Mazur straconych w obo-

zach $micrci.

113. KAJAN Tadeusz: Fakty i lu-
dzie. Zielona Goéra 1960 Lubuskie Towa-
rzystwo Kultury ss. 227 nlb. 1.

Szereg sylwetek hojownikéw o pol-

sko§¢ Warmii, Mazur i Powisla.

114. KNOSALA Wladystawa: Czesd¢
pamieci bohateréw Warmii i Mazur. St
na Warmii 1956 nr 44 s. 4, ilustr.

Seweryn Pienieiny, Leon Wlodar-

czals, Jan Maza,

115, KNOSALA Wladyslawa: Ksie-
za na Warmii — ich udzial w walce o
polskosé. St. na Warmii 1955 nr 47 s. 2.

Ks. Waclaw Osinski, ks. Jan IHa-
nowski.
116. KOTARSKI  Stefan: Dzieje

dwoch szkot polskich na Warmii w §wie-

tle kronik z lat 1929—1939. Kom-y

mazur.-warn, 1959 nr 3 s. 303—317.
Nazwiska przesladowanych nauczy-
cieli z Woryt i Nowej Kaletki.

117. KOWALSKA Halina: Okupa-
cja W: Dzialdowo. Z dziejow miasta
i powiatu. Olsztyn 1966. Pojezierze

s. 235—236.
Nazwiska 56 Polakéow z Dzialdowa
i okolicy zamordowanych przez hi-
tlerowcow, z podaniem miejsca
i roku &mierci.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII 239

118. LEWANDOWSKI Jan: Ludzic
spod znaku Rodla. St ne Warmii 1962
nr 40 s. 2.

Nauczyciele gimnazjum w Kwidzy~

nie: Jan Bukowski, Jan Fischer,

Teofil Sadowski.

119. [LIETZ Zygmuni] (Z.L.): Czesé
ich pamieci. St nma Warmii 1956 nr 32
s. 3.

Nazwiska dzialaczy o polskosé

Warmii i Powi$la zamordowanych

przez hitlerowcow.

120. MAJKUT  Jozef: Spotkanie
przy stanclewskiej szkole. St. na Warmii
1959 nr 5 s. 4 ilustr.

Sylwetki: Bronistaw Chabowski,

Leon Kauczor.

121. MURAWSKA Urszula: Bylo
~ich pietnastu... Si. na Warmii 1961 nr 46
s. 3, nr 47 s, 2—3, nr 48 s. 3.

Nazwiska ofiar egzekucji w No-
wym Mieécie w 1939 roku.
122, NADOLNY Kazimierz: Z ba-

dan nad ludnoscig rodzimg w powiatach
bytowskim i zlotowskim wojewodztwa
koszalinskiego. Biul. GI. Komis. Bad.
Zbrodni Hitler, T. 19: 1968 s. 80—86.
Wykazy Polakow zamordowanych
przez hitlerowcéw z podaniem daty
i rodzaju zbrodni, m.in. Jan Bauer,
Edmund Styp-Rekowski, Robert
Gransicki, Jan Maza, Maria Gasz-
czakoéwna, Tadeusz Pczala.

123. OLEKSINSKI Jerzy: Nauczy-

ciel spod znaku Rodla., WTK 1968
nr 47 s. 9.
Nazwiska zamordowanych nauczy-
cieli — bojownikéw o polskosc.
124, OLSZEWICZ Boleslaw: Lista

strat kultury polskiej (1 IX 1939—1 III

1946) Warszawa 1947 Wyd. S. Arcta.
Sylwetki bojownikéw z Warmii,
Mazur i Powisla: Reinhold Barcz,
Juliusz Bursche, Gustaw Dzialow~

ski, Jan Fischer, Bogumit Hoffman,
Jan Jagietko-Jaegerthal, Kazimierz
Jaroszyk, Ryszard Knosala, Ernest
Koscifiski, Jan Lubomirski, Antoni
Ludwiczak, Jan Maza, Jan Mazella,
Kurt Obitz, Wojciech Olszewski,
Boleslaw Osinski, Waclaw Osinski,
Seweryn Pieniezny, Alojzy Skrzyp-
ski, Leon Wlodarczak, Alfons Zu-
rawski, Stanistaw Zurawski.

125. ORACK1 Tadeusz: Ksigzka
polska na Warmii i Mazurach w latach
1850—1945. Nadb. Biuletynu Pedagogicz-
nej Biblioteki Wojewodzkicj w Olszty~
nie 1962 ss. 74.

Sylwetki: Kazimierz Jaroszyk.

Franciszek Kwas, Alfons Mankow-

ski, Zygmuni{ Mocarski, Seweryn
Pieniginy.
126. ORACKI Tadeusz: Slownik

biograficzny Warmii, Mazur i Powi§la.

Warszawa 1963 Instytut Wyd. ,PAX"

ss. 328.
Sylwetki zamordowanych i wigzio-
nych w obozach i wiezieniach hitle~
rowskich: Jan Allery, Jan.Baczew-
ski, Bernard Barabasz, Franciszek
Barcz, Reinhold Barcz, Alfons Bar-
czewski, Jan Bauer, Franciszek
Belau, Brunon Bem, Jan Bina, Jan
Boenigk, Franciszek Brose, Emil
Brunow, Alojzy Brzeski, Gertruda
Bukowska, Maksymilian Bukowski,
Juliusz Bursche, Bronislaw Cha-
bowski, Piotr Chomse, Jan Czer-
winski, Augustyn Czyzewski, Jan
Czyzewski, Robert Czyzewski, Jan
Dawid, Wtadystaw Demski, Maria
Donimirska, Wanda Donimirska,
Kazimierz Donimirski, Witold Do-
nimirski, Jan Dopatka, Mikolaj
Dorsz, Gustaw Dzialowski, Edmund
Fandrey, Jan Fischer, Jozef IFox,
Franciszek Gabriel, Wladyslaw Ge-
bik, Alojzy Gizinski, Tadeusz Glem-
ma, Maksymilian Golisz, Piotr
Gostynski, Roman Grabowskl, Ro-
bert Gransicki, Wilhelm Grims-



240

MARIA TARNOWSKA

mann, Joézef Groth, Walenty Ha-
bandt, Brunon Hanowski, Pawel
Hans, Wiktor Hans, Augustyn Has-
selberg, Jan Hedrych, Wiadyslaw
Herz, Bogumil Hoffmann, Jan Ja-
gielko-Jaegerthal, Gustaw Jagiello,
Bohdan Jatowiecki, Waclaw Jan-
kowski, Henryk Jaroszyk, Kazi-
mierz Jaroszyk, dJan Jarzembek,
Pawel Jasiek, Boleslaw Jezioltowicz,
Franciszek Jujka, Franciszek Kacz-
marczyk, Arno Xant, Stanislaw
Kapsa, Leon Kauczor, Franciszck
Kellmann, Jan Xenig, Stanistaw
Ketrzynski, Wiktor Kleszczynski,
Franciszek Klimek, Pawel Klimosz,
Ryszard Knosata, Wincenty Kobzur,
Jozef Kochanski, Joachim Kokow-
ski, Adam Kolodziej, Ernest Ko$-
cinski, Stanislaw Kozusznik, Ber-
nard Krajewski, Pawel Krebs,
Franciszek Kwas, Gertruda Kwiat-
kowska, Boleslaw Lewandowski,
Franciszek Lewandowski, Jan Le-
wandowski, Antoni Lewicki, Jozef
Lewicki, Gustaw Leyding, Konstan-
ty Lieznerski, Roman Licznerski,
Wilhelm Linka, Jan Lippert, Zyg-
fryd Loppe, Jan Lubomirski, Anto-
ni Ludwiczak, Jan Lega, Brunon
Maczkowski, Franciszelk Makola,
Leon Malczewski, Julian Malewski,
Robert Matltek, Alfons Mankowski,
Antoni Matyjaszek, Jan Maza, Jan
Mazella, Henryk Merecki, Eryk Mi-
locki, Aleksandra Morawska, Ste-
fania Morawska, Feliks Morawski.
Jozef Mozolewski, Wladyslaw Mul-
czynski, Franciszek Nerowski, Jan
Nowakowski, Stanistaw Nowakow-
ski, Kurt Obitz, Tadeusz Odrowski,
Wojciech Olszewski, Aleksander O-
mieczynski, Boleslaw Osinski, Wac-
taw Osinski, Antoni Pacer, Antoni
Paczkowski, Edmund Piechowski,
‘Wanda Pieniezna, Konstanty Pie-
niezny, Seweryn Pieniezny, Kazi-
mierz Pietrzak, Franciszek Piotrow-
ski, Jan DPiotrowski, Wiladyslaw
Pnicwski, Konstanty Podralski, Le-

on Polomski, August Poplawski,
Teofil Potowski, Walter Péiny,
Wiktor Preuss, Joézef Przeperski,
Edmund Rejewski, Wojciech Roga-
czewski, Anna Romanska, Nikodem
Rozkwitalski, Jan Rozenski, Teofil
Sadowski, Lucjan Samulowski, An-
toni Sarnowski, Franciszek Sar-
nowski, Franciszek Sznarbach, Jan
Schreiber, Stanistaw Schreiber, He-
lena Sierakowska, Stanislaw Siera-
kowski, Konrad Sikora, Alojzy
Skrzypski, Edward Smoczynski,
Konrad Smolinski, Bronistaw So-
chaczewski;, Antoni Stark, Janusz
Staszewski, Wiktor Steffen, Ludwi-
ka Stramkowska, Wiladystawa Styp-
Rekowska Knosala, Edmund Styp-
-Rekowski, Jozef Styp-Rekowski,
Antoni Szajek, Marta Szajek, An-
toni Szczepanski, Maria Szufraga,
Otto Szule, Franciszek Szwedow-
ski, Adolf Szymanski, Henryk Snie-
gocki, Brunon Switalski, Piotr Ta-
terra, Otylia Teszner-Grothowa,
Wiladyslaw Tijan, Joézef Tomke,-
Pawel Trzcinski, Edward Turowski,
Wojciech Wawrzynek, Jozef Wen-
da, Franciszek Wichlacz, Franci-
szek Wieczorek, Franciszek Wil-
kowski, Leon Wisniewski, Leon
Wlodarczak, Stefan Wlodarczak,
Bolestaw Wolski, Henryk Korybut,
Woroniecki, Jerzy Wroébel, Jan Wrob-
lewski, Jozef Zapatka, Maria Zien-
tara-Malewska, Stanistaw Zuske,
Bernard Zbik, Alfons Zurawski,
Stanistaw Zurawski, Michat Zy-
wiec.

127, ORACKI Tadeusz: Straty
szkolnictwa 1 o$wiaty polskiej na
‘Warmii, Mazurach i Powislu w latach
1939--1946. Prz. hist.-o§w. 1961 nr 3
s. 352—370 bibliogr. 1962 nr-2 s. 301—306.

126 nazwisk nauczycieli, organiza-

toréw 1 pracownikdéw szkolnictwa

polskiego oraz dzialaczy o$wiato-
wych na Warmii, Mazurach i Po-
wiglu zamordowanych lub zmar-



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

241

tych z powodu choréb nabytych w
wigzieniach i obozach hitlerowskich
(1939—1946).

-128, ORACKI Tadeusz: Sylwetki
polskich nauczycieli i organizatorow
szkolnictwa na Warmii, Mazurach i Po-
wislu w latach 1920—1939. Kom-y
mazur.-warm, 1961 nr 2 (72) s. 253—
273 nadb. -

-Alfabetyczny wykaz nauczycieli i

organizatoréw polskiego szkolnic~

iwa z krétkim podaniem zyciorysu
oraz bibliografig.

. 129. ORACKI Tadeusz: Sylwetki
wybitnych Olsztyniakoéw. W: Szkice Ol-
sztynskie pod red. Janusza Jasiniskiego
Olsztyn 1967 Pojezierze s. 299—312.
Jan Baczewski, Franciszek Barcz,
Jan Boenigk, Franciszek Grzeski,
Juliusz Malewski, Seweryn Pie-
nigzny, Wiktor Steffen, Edward
Turowski, Maria Zientara-Malew-
ska, Stanislaw Zurawski.

130. ORACKI Tadeusz: Zamordo-
wano ich przed $witem... St. na Warmii
1961 nr 43 s, 1—2.

95 nazwisk zamordowanych przez

hitlerowcow Warmiakéw, Mazurdéw

i dzialaczy Powisla wraz z poda-

niem miejsca stracen i czasu.

131. RATAJCZYK Wiestawa: Upal-
ny wrzesied roku 1939. St na Warmii
1955 nr 36 s. 1.

Jan Bauer, Robert Gransicki, Er-

nest Koscinski, Seweryn Pienieiny,

Alfons Zurawski.

132, [RUCZYNSKI Teofil] T. R.:
Tych zbrodni nie zatrg wieki. St na
Warmii 1964, nr 49 s. 2.

Nazwiska pomordowanych  przy

ulicy Browarowej w Lubawie.

133. RUCZYNSKI Teofil:
pod ,Borkiem”.. Si,
nr 49 s. 1, ilustr. .

Bylo tn
na Warmii 1966

16. Komunikaty

Nazwiska zamordowanych z tere-
nu Lubawy i okolic.

134. RUCZYNSKI Teofil: Zyja we
wspomnieniach. St na Warmii 1963
nr ls. 4.

Nazwiska 15 Polakéw zamordowa-

nych 7 XIT 1939 w Nowym Mieécie.

135. (S. R.): Dzialdowo pamietalo...
St. na Warmii 1960 nr 33 s. 3.

Aegertal, Arno Kant, Jbézef Dzie-

ciol.

136. [SIEDEMDZIESIAT] 70 lat ru-
chu ludowego na Warmii i Mazurach, Ol-
sztyn 1966 Woj. Kom. Zjedn. Str. Lud.,
ilustr.

Sylwetki: Otylia Grothowa, Gustaw

Leyding, Edward Turowski, Augu-

styn Klimek.

137. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Bojownicy mazurscy. Olsztyn
1046 ss. 22.

Juliusz DBursche, Kazimierz Jaro-

szyk, Reinhold Barcz, Jan Jagiel-

ko-Jaegerthal, Robert Matltek,

Wojciech Olszewski, Ernest Kos-

cinski.

138. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Bojownicy o wolnosé 1 polsko$§é
Mazur i Warmii na przestrzeni siedmiu
wiekéw. Olsztyn 1954 Stacja Nauk. In-
stytutu Zach. (Instytut Mazurski) ss. 64.

Gustaw Leyding, Juliusz Bursche,

Bogumil Leyk, Kazimierz Jaroszyk,

Reinhold Barcz, Jan Jagielko-Jae-

gerthal, Seweryn Pieniezny, ks.

Waclaw Osifiski, Stanislaw Zuraw-

ski, Alfons Zurawski, Antoni Szcze-

paniski, Franciszek Barcz, Franci-
szek Wilkowski, Bernard Zbik, Ju-
lian Malewski, Maria Zientara-Ma-
lewska, Ludwika Stramkowska,
Wanda Pieniezna,

139. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia, GRYGIER Tadeusz: Walka o spo-



242

MARIA TARNOWSKA

teczne i narodowe wyzwolenie ludnosci

Warmii i Mazur. Przewodnik po wysta-

wie. Olsztyn 1956 s. 155—161, ilustr.
Nazwiska nauczycieli Warmii i Ma-
zur, ktoérzy zgineli z rgk hitlerow-
skich w drugiej wojnie $§wiatowej
oraz tych, ktoérzy przebyli obozy hi-
tlerowskie.

140. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Ci, ktérzy odeszli 1939—1946.
Kalendarz dla Mazuréw, Kalendarz dla
Warmiakow na rok 1947. Olsztyn 1946
s. 72—173.

16 nazwisk oséb poleglych w czasie

wojny z podaniem daty i miejsc

stracen.

141. SZCZYTNO. Z dziejéow miasta

i powiatu. Olsztyn Pojezierze 1962
s. 321—328.
Zyciorysy: Gustaw Leyding (se-

nior), Jan Lippert, Jan Jagielko-
-Jaegerthal, dr Kurt Obitz, Rein-
hold Barcz, Walenty Habandt.

142. SCIBOR Elzbieta: Okupacja.
W: Nowe Miasto, Z dziejow miasta i po-
wiatu. Olsztyn 1963 Pojezierze s. 115—122.
Lista nauczycieli powiatu nowo-
miejskiego, ktérzy stracili zycie w
czasie ostatniej wojny.

143. TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Harcerstwo na Warmii i Mazurach. Ka-
lendarz dla Warmii i Mazur na rok 1959.
Wyd. ,,PAX” s. 200—201.

Sylwetki Otylii Grothowej, Ryszar-

da Knosaly, Leona Wlodarczaka.

144, TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Martyrologia polskiego duchowienstwa
1939—1945. Diecezja Warminska. WTK
1966 nr 28 s. 4.

Ok. 20 nazwisk zamordowanych

ksigzy z diecezji warminskiej.

145, UCZCZENIE bohateréw Mazur
i Warmii. Kalendarz dla Mazuréw na rok
1947, Instytut Mazurski w Olsztynie
s. 43—45,

21 nazwisk bohateréw - Mazur i
Warmii zamordowanych przez hit-
lerowcow.

146. W.: Dzienn Zaduszny. St ne
Warmii 1968 nr 44 s. 1, ilustr.

Nazwiska bojownikéw poleglych w

walce z hitlerowskim najezdzca.

147. WERNIC Leon: Wierni az do

$mierci. St. na Warmii 1861 nr 42's. 1.
Jan Baczewski, Maria Ggszczakdéw-
na, Boleslaw Osifiski, Leon Wio-
darczak.

148. WILLAN Tadeusz: Tak bylo w

Olsztynie. Glos olszt. 1964 nr 206 s. 6.
Nazwiska aresztowanych na poczat-
ku wojny w Olsztynie.

149. WILLAN Tadeusz: Mazurski
kapitan Kloss. Polski-partyzant w mun-
durze feldgrau = poz. 89.

150. WRZESINSKI Wojciech: Ruch
polski na Warmii, Mazurach i Powiélu
w latach 1920—1939. Poznan 1963 Insty-
tut Zachodni s. 411—412.

Wykaz bojownikéw o polskoéé

Warmii, Mazur i Powi§la, ktorzy

zgineli w czasie II wojny S$wiato-

wej.

151. ZA Polske... Wiad. mazur. 1946
nr 253 s. 3.

Seweryn Pieniezny, Leon Wilodar-

czak, Jan Maza, Ryszard Knosata.

152. ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: 53 lata walki ,,Gazety Olsztyniskiej”
z pruskim zaborca. St na Warmii 1955
nr 27 s. 3.

Sylwetki: Seweryn Pieniginy, Jan

Maza i Leon Wiodarczak.

153. ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: Oskarzeni za obrone ludno$ci pol-
skiej. S na Warmii 1966 nr 22 s. 3.

Ks. Steinke, ks. Brunon Weichsel,

ks. Augustyn Szarnowski.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

243

154, ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: ,Zywe Slowo na PowiSlu”. Si. nae
Warmii 1956 nr 31 s. 3.

Nazwiska zameczonych w walce o

polsko§¢ Powiéla.

ok ko Kk

155. RUCZYNSKI Teofil: Z kosz-
marnych dni okupacji — Tak sie za-
czelo [Wiladystaw Ast]. St ne Warmii

1962 nr 38 s. 1.
Pierwsza meczenska ofiara okupo-
wanej przez hitlerowcéw Lubawy.

156. WAKAR Andrzej: Wybitni lu-
dzie w Olsztynie [Jan Baczewskil.
Glos olszt. Archipelag 1965 nr 49 (8)s. 6.

157. KNOSALA Wiladystawa: Lu-
dzie spod znaku Rodla [Bernard Bara-
basz]. St na Warmii 1962 nr 43 s. 2.

_ 158. WERNIC Leon: Zwycigska
walka ludu warminskiego i mazurskiego
{O Bernardzie Barabaszu]. St ne Warmii
1960 nr il s. 1.

159. KNOSALINA Wiadysiawa:
Pierwsi ludzie [Feliks Barabaszl
St. na Warmii 1964 nr 33 s. 3.

160, WAKAR Andrzej: Wybitni lu-
dzie w Olsztynie [Franciszek Barcz].
Gios olszt. Archipelag 1965 nr 79 (13)s. 5.

161. ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: Franciszek Barcz. St na Warmii
1963 nr 5 s. 2.

162. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Sylwetki zasluzonych — Barcz
kaznodzieja meezennik [Reinhold
Barcz). Wiad. mazur. 1946 nr 12 s. 4.

163. RUCZYNSKI Teofil: Dzialwic
szkolnej oddal swe sily [Brunon Bem].
Z cyklu: Ludzie na szancu. Si na
Warmit 1956 nr 51 s. 2.

164. FLIS Stanislaw: Biedrawa Jozef.
Warmia i Mazury 1960 nr 6 s. 21, ilustr.

165. KANDYDACI Frontu Jednoéci
Narodu [Jan Boenigk]. Gios olszt.
1958 nr 12 s. 6, ilustr.

166. A. W.: Odszed! bojownik War-
mii [Emil Brunow]. St na Warmii
19€2 nr G s. 2.

167. LEMANSKI Alfons: Maksymi-
lian Bukowski zgingl w obronie pol-
skosci Kwidzyna. Z cyklu: Ludzie na
szancu. St. na Warmii 1958 nr 13 s. 2,
ilustr.

168. GASTPARY W. ks. dr: Pamig-
ci ks. biskupa D. Juliusza Burschego.
Straz. ewang. 1952 nr 6 s. 77, ilustr.

169. GLOEH Feliks ks.: Coémy
stracili [Juliusz Bursche]. Stras. ewang.
1952 nr 6 s. 65—69, ilustr.

170. SZENDEL Edward Kks.: Ostat-
nie chwile §p. biskupa Burschego. Straz.
ewang. 1952 nr 6 s. 63—G64.

171. WAKAR Andrzej: Piotr Cho-
mse. Kalendarz Mazur i Warmii 1959
Pojezierze s. 104—107, ilustr.

172. WAKAR Andrzej: Jubileusz
Piotra Chomse. Warmia i Mazury 1957
nr9s. 2

173. WILLAN Tadeusz: Nie jadl z
reki [Piotr Chomse). Glos olszt. Archipe-
lag 1964 nr 246 (41) s. 6.

174. WISNIEWSKI Marian: Czar-
na swastyka nad Warmig i Mazurami
[O Piotrze Chomsem!. Kalendarz Mazur
i Warmii 1958 Pojezierze s. 92—93.

175. TRYNISZEWSKI El[ugeniusz]:
Ludzie, ktérych spotykamy. Wiktor
Ciereszko obrofica Westerplatte. Si.
na Waermii 1968 nr 3 s. 2.

Wieziei obozu jenieckiego — Sta-

lag I A.



244

MARIA TARNOWSKA

176. WYSOCKI Alfons: Augustyn
Czyzewski — Ludzie spod znaku
Rodla. St. na Warmii 1960 nr 36 s. 2.

178, (j.b.): Ludzie spod znaku Ro-
dla. [Witold Donimirski]. St na
Warmii 1959 nr 48 s. 2, ilustr,

179. GRZYBOWSKI Jan: Mial moc-
ng wole i w sprawach polskich byl nie-
ustepliwy [ks. dr Gustaw Dzialow-
skil. Si. na Warmii 1954 nr 11 s. 3.

180. T.: Ks. dr Gustaw Dziatowski.
Z cyklu: Ludzie na szancu. St na
Warmii 1962 nr 3 s. 2.

181. ORACKI Tadeusz: Stanistaw
Gasowski (1881—1949). Z cyklu: Lu-
dzie na szatcu, St na. Warmii 1965
nr 28 s. 2.

182. BOHDANSKI Jerzy: KuZnia
serc  mlodych Polakéw [Wladyslaw
Gebik] WTK 1967 nr 27 s. 3, ilugtr.

183. LUDZIE, ktérych spotykamy —
Jeden 2z Kwidzyniakéw [Wladyslaw
Gebik]. Rozmawial B. Rodz[iewicz]. St
na Warmii 1967 nr 49 s. 4, ilustr.

184. STEPOWSKI Tadeusz. .Syl-
wetki z olsztynskiego Parnasu [Dr Wia-
dystaw Gebik]. St. ma Warmii 1965 nr 21
s. 1.

185. WNUK Wtlodzimierz: Czlowiek
serca i czynu [Wiadystaw Gebikl. St na
Warmii 1960 nr 23 s. 3, ilustr.

186. W PRACOWNIACH olsztynskich
badaczy. Wladystaw Gebik. Rozmowe
przeprowadzil Bogdan Kozietlo-Poklew-
ski. ‘St. na Warmii 1968 nr 5 s. 2, ilustr,

187, WERNIC Lecon: Nowe oblicze
starego Sztumu [Maksymilian Golisz].
St. na Warmii 1963 nr 16 s. 1, 3, ilustr,

188. R.K.: Zgon dziatacza polonij-
nego na Powislu Warminskim [Pawel
Gorynski]. St. na Warmii 1964 nr 41
s. 2

189, FLIS Stanisltaw: Piotr G o-
stynski Warmia i Mazury 1961 nr G
s. 25, ilustr.

190. M.B.: Robert Gransicki. —
nauczyciel dzieci warminskich. St na
Warmii 1956 nr 10 s, 2, ilustr.

191. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Gransicki Robert, nauczyciel na
Warmii. Pol. Stownik biogr. T. 8: 1960
z. 49 s, 552,

192. ZIENTARA - MALEWSKA
Maria: Pamieci Gransickiego. St na
Warmii 1963 nr 38 s. 4. '

193. MARKOWSKA S.: Jozef
Groth — nauczyciel z Nowej Kaletki.
St. na Warmii 1956 nr 9 s. 3—4, ilustr.

194. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Jézef Groth. Pol. Stownik biogr.
T. 9: 1960 z. 40 s. 18.

195. BOENIGK Jan: Habandt
Walenty. Pol. Stownik biogr. T .9: 1961
z. 41 8. 212218, :

196. Sm.: Przed rokiem byli z nami
[Janusz Hedrych]. St nae Warmii
1958 nr 44 s. 3, ilustr. '

197. SENDROWSKA. Marta: Ofiarna
praca ks. proboszcza [ks. Franciszek
Herrman]. St na Warmii 1958 nr 25
5. 2.

198. LIETZ Zygmunt:
thal-Jagietko Jan. Pol
biogr. T. 10: 1963 z. 45 s. 308.

Jaeger-
Stownik

199, CHOJNACKI Wladystaw: Ka-
zimierz Jaroszyk. Pol. Stownik biogr.
T. 11: 1964 z. 48 s. 15—16.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

245

200. SERWANSKI Edward: Bojow-
nik ‘polsko§ci Warmii i Mazur [Kazimierz
Jaroszyk]. Kalendarz dla Warmii i Ma-
zur na rok 1958. Wyd. PAX s, 356—360.

201. WAKAR  Andrzej: Wybitni
ludzie w Olsztynie. Kazimierz Jaroszyk.
Glos olszt. Archipelag 1965 nr 19 (3)
s. 5—86.

202. [LIETZ Zygmunt] Z.L.: Bole-
slaw’ Jeziolowicz — nauczyciel
i dzialacz spoleczny. Z cyklu: Ludzie na
szancu, St. na Warmii 1960 nr 34, s. 2.

203. LIETZ Zygmunt: Jeziotowicz
Bolestaw. Pol. Stownik biogr. T. 11: 1965
z. 49 s. 215,

204. I.B.: Franciszek Jujka -—
‘Lech Malbor. St. na Warmii 1956 nr 30
s, 2—3.

205, LIETZ Zygmunt: Jujka Fran-
ciszek, pseud. Lech Malbor. Pol. Stownil:
biogr. T. 11: 1965 z. 49 s. 317.

206. LIETZ Zygmuni:
Jujka — nauczyciel, dzialacz i poeta.
Kom-y mazur.-warm. 1964 nr 1 (83)
s. 91—100.

Franciszck

207. ALEKSANDROWICZ W[alen-
ty]: Wiktor K‘l' eszceZynski —bohater
szkolnictwa polskiego na Powi§lu 1886—
1939. St. na Warmii ‘1964 nr 35 s. 3.

“208; BR.:* Augustyn Klimek. 2
cyklu Ludzie, ktéxych spotykamy Si. na
Wa'rmu 1968 nr 5 s. 2—3,

209, STEPOWSKI Tadeusz: Kawa-
ler "oémiu odznaczen [Augustyn Klimek].
St. na Wa'rnm 1960 nr 21 s. 2—3.

210 SENDROWSKA Marta Wie-
zieh OK.-w.Dachau nr 4427 (Ks. Fran-

ciszek Klimek]. St na Wa'rmu ‘1960

nr 21 s, 2—3.

211. FLIS Stanislaw, SWIERC Piotr:
Knosata Ryszard. Pol. Stownik biogr.
T. 13: 1967 z 56 s. 133—134,

212, TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Szkola im. Ryszarda Knosaly w Ol-
sztynie. St. na Warmii 1960 nr 22 s. 4.

212a. WACH Wiladyslaw: Czlowiek
zasad [Ryszard Knosala, tlumacz, wie-

zien Dachau] Kwart. opol. 1960 nr 2
s, 221—228, ilustr.
213, ZIENTARA - MALEWSKA

Maria: Slazak Ryszard Knosala, nauczy-
ciel i obrofica mowy polskiej na Warmii.
Z cyklu: Ludzie na szancu. Si. na War-
mit 1953 nr 15 s. 3, ilustr.

214. SYLWETKI naszych radnych —
Wiadyslawa Knosata. S na
Warmii 1961 nr 13 s, 2, ilustr.

215, WERNIC Leon: Ofiarna i pel-
na podwiecenia praca [Wladyslawa Kno-
satal. st ne Warmii 1968 nr 42 s. 1.

216. ZIENTARA - MALEWSKA
Maria: Srebrny jubileusz nauczycielski
[Wiadystawa Knosalal. Z cyklu: Ludzie
spod znaku Rodia, St na Warmii 1959
nr 40 s. 2, ilustr,

217. KLIMEK Augustyn: Franciszek
Kwas. Z cyklu: Ludzie na szafcu. SI.
na Warmii 1965 nr 34 s, 3.

218. (il): Gustaw Leyding — Bo-
jownik o polsko§¢ Mazur zmart w La-
buszewie. Zycie olszt. 1948 nr 263 s. 3.

219. KOPEC Gerhard: Gustaw
Leyding. Kalendarz Warmii i Ma-
zur 1959. Pojezierze s. 101-~102, ilustr.

220. STEPOWSKI T[adeusz]: Syn
mazurskiego ludu nagrodzony za prace
naukowg [Gustaw Leydingl. St na
Warmii 1959 nr 33 s. 2, ilustr.



246

MARIA TARNOWSKA

221. SYSKA Henryk: Nasze spotka-
nia [Gustaw Leyding]. Gios olszt. Archi-
pelag 1963 nr 34 (6) s. 7, ilustr.

222, ZIENTARA - MALEWSKA
Maria: Gustaw Leyding odznaczony. Z
cyklu: Ludzie na szaficu. St. na Warmii
1956 nr 33 s. 2.

223. ZGINAL w Dzialdowie [Fran-
ciszek Lewandowski]. Z cyklu: Lu-
dzie na szancu. St. na Warmii 1960 nr 34
s. 2, ilustr.

224, ZIENTARA - MALEWSKA
Maria: Jubileusz Jana Lubomir-
skiego. St. na Warmii 1965 nr 49 s. 2,
ilustr.

224a. GLOS majg ci, ktérzy przezyli.
Ks. Pawet M ajcher proboszez z Dywit
(pow. Olsztyn), wiezien Dachau nr 22221
WTK 1966 nr 14 s. 11,

225, MALEWSKI Juliusz. Glos
olszt. Archipelag 1961 nr 66 (12) s. 2, ilustr.
{Zyciorys z okazji 60 rocznicy urodzin].

226. MALEWSKI Juliusz. Glos olszt.
1965 nr 84 s. 4, ilustr.

227. WYSOCKI Antoni: Juliusz Ma-
lewski. Kalendarz Mazur i Warmii 1959
Pojezierze s. 95—97, ilustr.

228. KNOSALA Wiladyslaw: Maza
Jan nauczyciel — zgingt w obozie kon-
centracyjnym. St na Warmii 1964 nr 9
s. 2

229. LEYK F{ryderyk]. Wiezienn n:
95585 [Eryk Mitocki]. Z cyklu: Ludzie
na szancu. St. na Warmii 1959 nr 49 s. 2.

230, SOSNOWSKI F.: Franciszek
My$élinski — duszg Muzeum w
Szczytnie, St na Warmii 1957 nr 34 s. 5.
ilustr.

231. JANKA: Wierny przyrzecze-
niu harcerskiemu. Z cyklu: Ludzie, kto-

rych spotykamy [Czestaw Nalborski,
wiezien Stalagu I A w Olsztynku]. St na
Warmii 1968 nr 51 s. 3, ilustr.

232, ZAWADZKI A[ndrzej]: Poszedl
swg ostatnig drogg cicho i spokojnie
[Franciszek Nerowski]. Z cyklu: Lu-
dzie na szancu. St na Warmii 1956
nr 25 s. 3.

233. WROBLEWSKI Jan: Francisz-
ka Nowakowa (1870—1966). S. na
Warmii 1968 nr 10 s. 1—2.

234, NIK Jerzy: Wiézieﬁ z Dachau
nr 27937 (Stanistaw Nowakowski)
WTK nr 26 s. 9, ilustr,

235. KORNOWSKI Z[ygmunt]: Bro-
nek Obuchowski — zgingl z rak
hitlerowedéw. St nma Warmii ‘1962 nr 11
s. 2, ilustr. .

236. [LEMANSKI Alfons] L.A.: Ta-
deusz Odrowski. Emisariusz Powi$la.
Z cyklu: Ludzie na szancu. St. na Warmii
1960 nr 27 s. 2.

237. LIETZ Zygmunt: Tadeusz
Odrowski. Warmia ¢ Mazury 1960 nr 9
s. 26, ilustr.

238. LEMANSKI Alfons: Za wier-
ng sluzbe [Bolestaw Osifiski], Z eyk-
lu: Ludzie na szancu. St nma Warmii
1958 nr 12 s. 2, ilustr.

239, ALEKSANDROWICZ Walenty:
Ks. Wactaw Osinski obroica spra-
wy polskiej w Prusach Wschodnich. W
100 rocznice urodzin WTK 1968 nr 3 s. 5.

240. Ks. Wactaw Osinski, obrofica
polsko$ci Warmii. Kalendarz dla Warmii
i Mazur na rok 1955. Wyd. PAX s. 89.

241. ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: §.p. Ksigdz Wactaw Osinski. Warm.
Wiad. diec. 1962 nr 1 s. 57—63, ilustr.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

247

242, A. W.: Ludzie spod znaku Ro-
dla [Antoni Paczkowski]. St na
Warmii 1961 nr 42 s. 2, ilustr.

243, SLIWA Alojzy: Ksigdz Joézef
Palmowski. Z cyklu: Ludzie na szan-
cu. Sl. na Warmii. 1964 nr 6 s. 2.

244, KNOSALA Wiadystawa: Ta-
deusz Pezala. Z cyklu: Ludzie naszan-
cu. St ma Warmii 1963 nr 42 s. 2.

245. KNOSAELA Wiadystawa: Sp.
Wanda Pienigzna. St na Warmii
1967 nr 6 s. 1, 3, ilustr.

246, NOWAKOWSKI Jerzy: Sp.
Wanda Pieniezna. Z zalobnej karty.
WTK 1967 nr 10 s. 9.

247. OSTOJSKI Tadeusz: Z wizytg

u Wandy Pienieznej. Z tg ziemig zwig-
zal mnie los. Glos olszt. 1964 nr 206 s. 3.

249. KOP: Seweryn Pieniezny.
Z cyklu: Ludzie na szahcu. St. na Warmii
1956 nr 8 s. 2, ilustr.

250, Kp.: Pamieci Seweryna Pie-
nieznego. St. na Warmii 1964 nr 38 s. 1.

251. M.: Walczyt z wrazg przemocs
{Seweryn Pieniezny]. Si. na Warmii 1961
nr 8 s. 5, ilustr.

252, MG.: Sylwetki zastuzonych. Se~
weryn Pieniezny. Wiad. mazur. 1946
nr 2 s. 3.

253. WAKAR Andrzej: Pamieci Se-
weryna Pienieznego. St. na Warmii 1966
nr 48 s. 1—2, ilustr.

254, WAKAR Andrzej: Wybitni lu-
dzie w Olsztynie [Seweryn Pieniezny]).
Glos olszt. Archipelag 1965 nr 43 (7)s. 6.

255. WRZESINSKI Wojciech: Obli-
cze ideowo-polityczne ,Gazety Olsztyn-
skiej” w latach 1920—1939 [sylwetka Se-

weryna Pienieznego]. Kom-y mazur.-
-warm. 1960 nr 2 s. 167—212,

256. WRZESINSKI Wojciech: Ostat~
ni redaktor ,Gazety Olsztynskiej”. Glos
olszt. Archipelag 1964 nr 45 (8) s. 1, 8,
ilustr.

257. LENGOWSKI Michat: Ludzie
na szancu. [August Poplawski]. St
na Warmii 1960 nr 49 s, 2.

258. JACH  Zbigniew:  Jubileusz
nauczyciela [Bernard Protokowicz].
St. na Warmii 1960 nr 33 s. 2.

259. ®RACKI Tadeusz: Ks. Woj-
ciech Rogaczewski — meczennik za
sprawe polska. Z cyklu: Ludzie na szan-
cu. St. na Warmii 1965 nr 43 s. 2.

260. LEMANSKI Alfons:  Zycie
pigkne i godne podziwu [Teofil S a-
dowski]. Z cyklu: Ludzie na szahcu.
St. na Warmii 1957 nr 19 s. 2, ilustr.

261, ZIENTARA-MALEWSKA Ma-
ria: Nauczyciel polskich serc [Franci-
szek Sarnowskil. Z eyklu: Ludzie na
szancu. St. na Warmii 1956 nr 36 s. 3,
ilustr.

262. ALEKSANDROWICZ Wilalen-
tyl: Lata ofiarnej pracy dla miodych
pokolen [Konrad Sikora]. St na
Warmii 1964 nr 20 s. 3, ilustr.

263. SWAT Tadeusz: Nie wolno za-
pomnieé [Dr Zbigniew Sobieszafiski,
wiezienn O$wiecimia). Si. na Warmii 1965
nr 41 s. 3, ilustr.

264. LEM[ANSKI] A[lfons]: Pamie-
ci ks. proboszcza Sochaczewskie-
g0, bojownika o polskie Powidle. Z cy-
klu: Ludzie na szancu. St. na Warmii
1958 nr 32 s. 2.

265. TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
»JesteScie w obozie $mierci, skad wycho-



248

MARIA TARNOWSKA

dzi sie tylko przez komin”. Wieziefi nv
119458 [Jan Stefanowicz]. SL na
Warmii 1968 nr 16 s. 2.

266. BOROWSKA W.: Matka Lud-
wika. [Ludwika Stramkowskal St
na Warmii 1955 nr 12 s. 3.

267. KNOSAELA Wiladyslawa: Mat-
ka Ludwika. Katolicki Kalendarz dla
Warmii i Mazur, Wyd. PAX 1956 s. 214—
216, ilustr.

268. TRYNISZEWSKI E[ugeniusz]:
Powstaniec i dzialacz spoleczny [Alfons
Szczerbicki]l. Z cyklu: Ludzie, kté-
rych spotykamy. St na Warmii 1968

nr 13 s. 2.
Po ucieczce z niewoli, §wiadek ter-
roru hitlerowskiego w Nowym

Mieécie. Fragment listu ob. czecho-
slowackiej, h. wiezniarki obozu w
Gutowie.

269. KORNOWSKI Zygmunt: Zem-
sta brunatnych barbarzyficow [Wlady-
slaw Truszkowski]. St ne Warmii
1963 nr 21 s. 2.

270. WP: Wspomnienie o Francisz-
ce Wedig. St na Warmii 1958 nr 3
s. 2, 6.

271. WYSOCKI Alfons: Jozef
Wenda, profesor gimnazjum kwidzyn-
skiego. Si. ma Warmii 1958 nr 36 s. 2,
ilustr.

272. WYSOCKI Alfons: Wiezien nr
34225 [Florian Wichtacz]. St na
Warmii 1959 nr 4 s. 5, ilustr.

273. J.B.: Zmarl z kielnig w dloni
[Franciszek Wieczorek]l. Z cyklu:
Ludzie na szancu., St ma Warmii 1956
nr 32 s. 2, 4, ilustr.

274, BRZEZINSKI Wiadyslaw: Wie-
rzyl w czyn.. [Feliks Wlodarczakl.
Z cyklu: Ludzie na szaticu. St na Warmii
1959 nr 41.s. 3.

275. KNOSALA Wladyslawa: Leon
Wlodarczak, dziatacz gospodarczy
Warmii i Mazur. Si. na Warmii 1963
nr 13 s. 2, ilustr.

276. GLOS majg ci, ktorzy przezyli.
Ks. Zdunek Antoni, proboszcz z Lyny
(pow. Olsztyn) wiezien Gusen nr 1047,
WTK 1966 nr 14 s. 4.

277. JEDEN z nielicznych. Wigzien
nr 10000 — przetrwal [Edmund Zie-
linski]l. Rozmawiala Xrystyna Ko-
ziello-Poklewska. SI. ma Warmii 1965
nr 17 s. 3. '

278, KORNOWSKI Z[ygmunt]: Spot-
kanie po latach [Wladyslaw Zebrow-
ski). Si. ma Warmii 1964 nr 16 s. 3,
ilustr.

279. DWERNICKI Leon: Matko,
bgdz dumna ze mnie [Alfons Zuraw-
ski].- St na Warmii 1953 nr 26 s. 7.

280. TRYNISZEWSKI Eugeniusz:
Braswald czci pamieé swoich bhojowni~
kéw [Alfons Zurawski]. St na Warmii
1957 nr 26 s. 3, ilustr.

281. KNOSALA Wiadyslawa: Gdy
$mieré zabrala mu synéw [Stanislaw
Zurawskil. Z cyklu: Ludzie na szan-
cu. Si. na Warmii 1963 nr 4 s, 2.

ITY. WSPOMNIENIA WARMIAKOW
I MAZUROW DOTYCZACE PRZEZYC
‘W CZASIE I WOJNY SWIATOWEJ

282, BACZEWSKI Jan: Wspomnie-
nia Warmiaka = poz. 96, s. 269—290.
Okres wojny..

283. BANIA Augustyn: My mlodzi
prowadzili§my walke dalej. Z cyklu:
Wezoraj i dzi§ na Warmii i Mazurach;
St. na Warmii 1954 nr 8 s. 7.

284. BARABASZ  Agnieszka: Te
ksigzki, to caly méj skarb. Si. na Warmii
1954 nr.16 s. 3.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

249

285. BARABASZ  Feliks: Terror
i ucisk panowat na Warmii. Z cyklu:
Wezoraj i dzi§ na Warmii i Mazurach.
Sl nga Warmii 1954 nr 46 s. 9, nr 47 s. 7.
Akcja- aresztowan: nauczycieli w
1939 na terenie Warmii.

286. BARABASZ Wanda: Ze
wspomnien nauczyclelki. Si. na Warmii
1957 nr 21.s. 3.

287. BOENIGK Jan: Minely wieki
a my$my ostali (Wspemnienia). Warsza-
wa 1957 Ludowa. Spoéldzielnia Wydaw-
nicza ss. 304 nlb. 4, ilustr.

288. BORKOWSKI Marian: My Po-
lacy z dziada pradziada. Z cyklu: Jeden

jest lud polski. St. ne Warmii 1954
nr 30 s, 3.
289, BOROWIK  Andrzej: Dziet

Wolnoéci. St. na Warmii 1953 nr 16 s. 1.
5 V 1945 — dzien wyzwolenia obo-
z0w koncentracyjnych Mauthausen-
-Gusen.

290. BOROWIK  Andrzej: Kwi-~
dzyn — miasto mlodo$ci. St. na Warmii

1960 nr 35 s. 3.

291, BOROWIK Andrzej: Nieznany

Cyrenejczyk. St. na Warmii 1961 nr 1°

s. 3, ilustr.
Wspomnienie z pierwszego dnia
§wiat Bozego Narodzenia 1939 r. w
obozie koncentracyjnym w  Stutt-
hofie.

292, BOROWIK Andrzej: Ostatnia

zima. St:'na Warmii 1961 nr 47's. 1, 2.
Wstrzasajgce . wspomnienia przezyé
obozéwych:

293. BOROWIK Andrzej: Rocznica
odzyskania -cdziowieczenstwa. Sl ma
Warmii 1955‘'nr 19.s. 1.

Wspomnienia obozowe -z -czaséw

woiny. .

294, BOROWIK = Andrzej: Smak
wolnosci. St. na Warmii 1961 nr 18 s. 1,
3, ilustr.

Wspomnienia w zwigzku 2e zjazdem

w Bielsku 5 i 6 V 1961 b. wiezni¢w

Gusen. )

295. BOROWIK Andrzej: Tak roz-
pocza! sie pierwszy dzien nauki. St na
Warmii 1959 nr 31 s. 1.

206. BOROWIK Andrzej: Trudrie
chwile Kwidzyna. Si. na Warmit 1957
nr 31 s, 3, ilustr.

297. BOROWIK - Andrzej: -Wolno&d
jetdzila czolgiem. St na Warmii 1862
nr 18 s. 2. . . .

Wspomnienia w zwigzku ze zjazdem

b. wigzniéw hitlerowskich -w Ol-

sztynie.

298. BOROWIK Andrzej: Wspom-
nienia z Gusen. Z cyklu: Dzief, ktérego
nie zapomne¢. St na Warmii 1960 nr 23
s. 1, nr 24 s. 1—2, ilustr.

299. BRZEZINSKI Wiadyslaw: Kart-
ki z pamietnika. S ne Warmii 1959
nr 33 s. 4.

Pamietnik z obozu w Tapiau.

300. CZCIBOR Jerzy: Odmiana lo-
séw ludzkich. St. na Warmii 1966 nr 31
s.'3, nr 32 s, 3

Wspomnienia dolyczace  przezyé

Polaka wywiezionego na roboty

przymusowe w okolice Gizycka.

'301. DONIMIRSKA Wanda: Ludzie
i nieludzie. Wspomnienia z Ravensbriick:
St. na Warmii 1957 nr 19 s. 1, 3.

302. DRAZEWSKI] Stanislaw: Dwa:
Swiaty.. . List z podrézy. Si. na Warmii
1953 nr 49 s. 7, ilustr,

‘Wstrzasajagce wspomnienia z obozu

w O$wigcimiu.

303. GARSZTKA Genowefa: -Chciax
labym, aby slowa moje czytano w calej



250

MARIA TARNOWSKA

Polsce. Z cyklu: Jeden jest Lud Polski.
St ma Warmii 1954 nr 35 s. 3.

304. GASZYK Edmund: Kraj ten
sam i ludzie ci sami. St na Warmii
1954 nr 41 s. 3, nr 42 s. 3.

Wspomnienia autora z pobytu na

Warmii w 1943 roku.

Burzom
poz. 30.

305. GEBIK Wiladystaw:
dziejéw nie dali sie zgnie§¢ =

306. GEBIK Wtiadystaw: Chlopey z
Rzeczypospolitej Kwidzynskiej. Olsztyn
1968 Pojezierze ss. 69 nlb. 3.

307. GEBIK Wtladystaw: Dla nas
slofice nie zachodzi. Wspomnienia z obo-
z6w $mierci. -Zycie olszt. 1948 nr 99
s. 3.

308. GEBIK Wiadystaw: Dvoga do
Polski. W: Pamietniki nauczycieli z obo-
z6w i wiezieit hitlerowskich 1939—1945.
Warszawa 1962 Czytelnik s. 11—148.

309. GEBIK Wtadyslaw: Martyro-
logia Gimnazjum Polskiego w Kwidzy-
nie. Zycie olszt. 1947 nr 195 s. 3, nr 196
s. 3, nr 197 8. 3, nr 198 s. 3.

310. GEBIK Wiadystaw: Wakacje
1939. W: Antologia pamieci 1939—1945
Ksigzka i Wiedza 1964.

311. GORALSKI Franciszek: Droga
krzyzowa ludu Warmii i Mazur. Z cyklu:
Wezoraj i dzi§ na Warmii i Mazurach.
St. na Warmii 1954 nr 17 s. 3.

312. GROT Otylia: Mowa polska
brzmiata mi w uszach jak najpigkniej-
sza melodia. Z cyklu: Jeden jest Lud
Polski. St. na Warmii 1954 nr 40 s. 3.

313, GROTOWA Otylia: ..a chleb
czarny byt stodki jak mi6d. St nu
Warmii 1854 nr 51 s, 3.

Obozowy wieczér wigilijny 1940 r.

314. GROTOWA Otylia: Swigto mi-
to§ci w Ravensbriick w r. 1944. St na
Warmii 1953 nr 51 s, 4.

315. GRUBALSKA Aleksandra:
Wracatam do zycia, domu i szkoly. St
na Warmii 1966 nr 43 s. 3.

316. GRUBALSKI W.: Ucieczka z

obozu. St. na Warmii 1964 nr 29 s. 3. -
Ucieczka Febronii B. wraz z synem
z Potulic na Mazury.

317. HINCOWA Jadwiga: Zostala
ze mng silna wiara w lepszg i sprawied-
liwg przyszio§é. Z cyklu: Wezoraj i dzi§
na Warmii i Mazurach. St na Warmii
1954 nr 10 s. 3.

318. JAGDA Jerzy: Katownia hitle-
rowska w Dzialdowie. Z cyklu: Dzien,
ktorego nie zapomne. Si. na Warmii 1966
nr 33 s. 3 ilustr, nr 34 s. 3. .

Wspomnienia Zenona Debowskie-

go — wiegnia obozu w Dzialdowie.

319. JAWELSKI Wiladystaw: Wigi-
lia sprzed 20 lat. St na Warmii 1960
nr 51 s. 2.

320. JELENIEWSKI Franciszek:
,0jedw mowy, ojedéw wiary — brofimy
zgodnie mlody, stary”. Sl na Warmii
1954 nr 49 s. 3.

321. KAUCZOR Leon: Kwidzynskie
wspomnienia. St na Warmii 1959 nr 33
s. 4, ilustr.

322. KEMPA Julianna: .. nic nas
oderwaé od polskiej szkoly nie moglo..
Z cyklu: Wezoraj i dzi§ na Warmii i Ma-
zurach. St. na Warmii 1954 nr 14 s. 3.

323. KLIMEK A[ugustyn]: Czlo-
wiek, Kktéry uszedl $mierci. St mna
Warmii 1962 nr 38 s. 3, ilustr.

Wspomnienie Jézefa Baczewskiego

z okresu okupacji.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGIL

261

324. KNOSALA Wiladystawa: Nasi
uczniowie sa dobrymi Polakami (Wspom-
nienie ze szkoly polskiej w Olsztynie).
Si. na Warmii 1956 nr 28 s. 2.

325. KNOSALA Wiladyslawa: W ko-

szalinskim wigzieniu, St na Warmii
1968 nr 43 s. 1.

326. KNOSALA Wladystawa: Z mo-

ich wspomnien, Si nma Warmii 1965
nr 35 s. 1.
Wspomnienia  autorki dotyczace
aresztowan 1 IX 1939 Ryszarda

Knosaty, Franciszka Piotrowskiego,
Franciszka Sznarbacha i Piotra
Jaska w Olsztynie,

327. KOBRA Halina: Matki swej
nie zobaczylam juz nigdy. St. na Warmli
1963 nr 15 s. 3.

328. KORNOWSKI Zygmunt: Gdy
hitlerowcy wkraczali do Lubawy. Si. na
Warmii 1963 nr 37 s. 2.

Wspomnienia Szczepana Tulodziec-

kiego, mieszkarnca Lubawy.

329. KORNOWSKI Z{ygmunt]:
Spotkanie po latach = poz. 278.

330, KORNOWSKI Zygmunt: Zem-

sta brunatnych bérbarzyﬁcéw = poz. 269.
Wspomnienia dotyczace egzekucji
w Lubawie,

331. KOWALSKA Halina: Okupacja
W. . Dzialdowo, Z dziejéw miasta i po-
wiatu = poz. 117 s. 229235,
Fragmenty wspomniedA wieinidow
z obozu przej$ciowego w Dzialdo-
wie.

332. KRANKOWSKI J.: Wigilia w
Osterode — z notatnika jenca wojenne-
go. St. na Warmii 1957 nr 51 s, 5.

Wspomnienia przezyé jefica wojen-

nego w- Stalagu I B w Hohenstein.

[Olsztynek].

333. KWAS Franciszek: Wspomnie-
nia z mego Zycia. Olsztyn 1957 Wyd. ,Po-
jezierze” ss. 38, nlb. 2,

334, KWINTO Irena: Kes chlaba
(Wspomnienia z czasébw okupacji hitle-
rowskiej), St mna Warmii 1958 nr 43
s. 3 cz. 2.

335. KWINTO Irena: Szklanka mle-
ka (Wspomnienia z czasbw okupacji hi-
tlerowskiej). St. na Warmii 1958 nr41s, 3.

' 336, KWINTOWA I[rena): - Brater-
skie serce (Wspomnienie z czaséw oku-
pacji). St. na Warmii 1958 nr 44 s, 3.

337. LEM[ANSKI] Aflfons]: Pamie-
ci ks. proboszcza Sochaczewskiego =
poz. 264.

338. LENGOWSKI  Michal: Jak
stwierdziliSmy naszg polsko§é. ‘St. na
Warmii 1954 nr 42 s. 3.

339. LEYK Fryderyk: Scigany przez
hitlerowcéw. St. ma Warmii 1966 nr 33
s, 1, 3, nr 34 s. 1—2.

Fragmenty pamietnika

mazurskiego.

340. L. X.: Dni meki i trwogi. St. na
Warmii 1966 nr 44 s, 3.

Wspomnienie koszmarnych dni i

masowej egzekucji w Nowym

MieScie.

dziatacza

341. MACZUGOWA Emilia: Nad-
szedl czas préby i hartu. Z cyklu: Wezo-
raj i dzi§ na Warmii i Mazurach. St na
Warmii 1954 nr 7 s, 7.

Wspomnienia dotyczgce tragicznych

loséw mieszkancéw Jendorfu,

342, MALEEK Karol: Interludium
mazurskie.  Wspomnienia  1920—1939.
Warszawa 1968 Czytelnik ss. 366 nlb. 2.

343, MESTWIN: Bohaterowie z
Ostrédy i Luczan, Ze wspomnieh -o§wie-
cimiaka. Wiad. mazur, 1046 nr 146 s. 4,



252

MARIA TARNOWSKA

nr 147 's. 3, nr 148 s.
ar 150.s. 3.

3, nr 149 s. 4,

344, MIELEWCZYK Jozef: Walka
-byla ciezka do konca. St na- Warmii
1962 nr 11 s. 3, ilustr.

345. MURASIEWICZ Tadeusz: Trud-
no zapomnieé. W: Pamietniki nauczycieli
s.. 149--312"= poz. 308.

‘Wspomnienia z obozu w Dzialdowie.

346. NAUMANN Antoni: W Oflagu

VIla, Warmia i Mazury 1961 nr 6. s. 23
Dzialalno$¢ Kola Warminsko-Ma-
zurskiego.

:347. NEUMAN. Agata: Kto walezy!
© mowe polskg — byl prze§ladoawany.
Z cyklu: Wezoraj i dzi§ na Warmii i Ma-
zurach, St. na Warmii 1954 nr 19 s. 3.

348, NOWOMIEJSZCZAK: Kartki z
pamietnika, St. na Warmii 1966 nr 43 s. 3.

Wspomnienia o terrorze hitlerow-
skim w Nowym -Miedcie:

349. PACER Kazimierz: Moje

wspomnienia ze szkoly polskiej w Skaj-
botach. St na Warmii 1956 nr 40 s. 4.

350. PACER Kazimierz: Wierzylem

w zwyciestwo., Si. ma Warmii 1953
nr 39.s. 7.
351. PIENIEZNA  Wanda: Moje

wspomnienia w - 3. rocznice wyzwolenia
Olsztyna. Zycie olszt. 1948 nr 22 s. 3,
nr 23 s. 3.
Dotyczy okresu przed wyzwaleniem
Olsztyna.

352. PORBADNIK Maria: Droga ku
Polsce; -Z  cyklu: - Wezoraj.i dzi§ na
Warmii .i Mazurach. -St. na Warmii 1953
nr 34 -s. 7.

353. POSTOLINIAK: Odznaka Wia-
ry..i. Wytrwania, St. na Warmii 1956
nr 44 = 4,

354. ROSENGARTH Ruth: Hassel-
bergowie mieszkdli na ,,wymarach”..St.
ne Warmii 1953 nr 38 s. 7.-

Tragiczne dzieje . rodziny.- mazur-

skiej.

355. RUCZYNSKI Teofil: W nau-
czycielskie $wieto. Sl na Warmii 1958
nr 47 s. 2.

Wspomnienia o bohaterskich nau-

czycielach poleglych za polskosé

Warmii, Mazur i Powiéla.

~ 356. RUCZYNSKI Teofil: Za polska
szkole. St. na Warmii 1954 nr 7 s. 7.

357. SARNOWSKA Barbara: Nie
wytrzymalo tych cioséw umeczone serce
matki. St. na Warmii 1954 nr 18 s. 3.

358. SEWRUK Aleksander: " ‘Z- dal-
szej i blizszej przeszlo$ci. Warmia i Ma-
zury 1963 nr 1 s. 4, 5, 6, ilustr,

Wspomnienia z ‘zycia obozowego w

Gross Rosen.

359. SKAJBOCKI Feliks: 1 wrze-
sien roku 1939 w Skajbotach. Si mna
Warmii 1957 nr 35 s. 5.

360. SKRZYPSKI Edmund: Mimo
terroru i priemocy walka z hitlerowskim
okupantem nie ustawala ani na chwile.
St. na Warmii 1954 nr 20 s. 3, 4.

361. SOBCZYK Jan: Dziennik ger-
manizacji. Warmia i Mazury 1968 nr 10
s. 7—9.

362.-STEPOWSKI ‘Tadeusz: Wrzeé~
niowe wspominki, Si. ma Warmii 1962
nr 35 s. 1.

363. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Dawno a niedawno. Wspomnie-
nia. Olsztyn 1965, Pojezierze, s. 253—263;

‘Wspomnienia z dni wojennych.

364. SUKERTOWA - BIEDRAWINA
Emilia: Tulacze. Mazury i Warmia 1955
nr 4—5 s, 97.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

253

365. TRZY marzenia. Przemowienie
wygloszone przez red. Leona Wernica
podczas uroczysto$ci wreczenia nagrody
im. Michala Lengowskiego. St. na Warmii
1968 nr 1 s, 4.

Nawigzanie do wspomnien z oficer-

skiego obozu karnego Silberberg

(Srebrna Géra k. Klodzka).

366. WAWRZYNEK Wojciech: Pa-
mietnik Opolanina. Katowice 1965. Wyd.
Slask, ss. 218 nlb. wktadki ze zdjeciami.
Rec.: Wojciech  Wrzesiski Kom-y
mazur.-warm. 1965 nr 4 (90) s. 674—676.

Wspomnienia - przezy¢é w obozach

koncentracyjnych (relacja o Smier-

ci Pienieznego).

367. WILLAN Tadeusz: Nienawi¢
i pajda chleba. Glos olszt. Archipelag
1965 nr 49 (8) s. 5.

368. WILLAN Tadeusz: Noc w ne-
kropolii. Gtlos olszt. Archipelag 1967
nr 95 (16) s. 1, 6. )

Wstrzgsajace wspomnienia koszmar-

nych dni obozowych.

369. WILLLAN Tadeusz: Tak bylo w

Olsziynie. Gilos® olszt. 1964 nr 206 s. 6.
Dotyczy okresu od 30 sierpnia do
1 wrzeénia 1939.

370. WNUK Wtodzimierz: Komman-
do Spielberg. Wladystawowi Gebikowi, St.
na Warmii 1960 nr 23 s. 3.

Fragment ksigzki ,Bylem z Wami”

po$wiecony towarzyszowi - niedoli.

371. W.P.: Wspomnienie o- Francisz-
ce -Wedig = poz. 270.

Wspomnienia z okresu pobyiu w

wiegzieniu olsztynskim.

372. WSPOMNIENIA Opolan. Wyd.
zbiorowe. Warszawa 1960 Instytut Wyd.
PAX s. 139—172.

Wspomnienia Wiadystawa Gebika.

373. W. W.: Przed siedmiu laty:
Wspomnienia wrzcSniowe z ziemi war-

minsko-mazurskiej. Wiad. wmazur. 1946

nr 225 s. 6.

374. ZAPOLSKI Szczesny: Lud
Warmii i Mazur walczy o trwaly- pokéj.
St na Warmii 1955 nr 12 s. 1.

375. ZAPOLSKI Szczesny: Walka
ludu Warmii i Mazur o wyzwolenie
(wspomnienia z roku 1939). St. na Warmii
1955 nr 17 s. 3..

376. ZAZEMBOWSKI I.: Bohaterka
ziemi lubawskiej. St. nae” Warmii 1958
nr 10 s. 2

Wspomnienia dotyczgce - dzialalnosci

konspiracyjnej siostry Antoniny -ze

szpitala: w Lubawie.

377. ZIENTARA - MALEWSKA Ma-
ria: Ravensbriick. St. na Warmii 1967
nr 31.s. 2—3.

Urywek z ksigzki ,Sladami.twardej

_drogi”.

.378. ZIENTARA - MALEWSKA Ma-~
ria: Sladami twardej drogi. Warszawa
1966, Inst. Wyd. PAX s. 226—-243.

Wspomnienia okrucienstwa
obozowego.

Zycia

379. ZURAWSKA Zofia:  Lud
Warmii byt twardy i nieustepliwy. Z cy-
klu: Wczoraj i dzi§ na Warmii i Mazu-
rach. Si. na Warmii 1954 nr 4 s.-7.

Wspomnienia doiyczg ojca i brata

autorki Alfonsa Zurawskiego —

ofiar hitleryzmu.

IV. OBOZY I MIEJSCA STRACEN
NA TERENIE WOJEWODZTWA
OLSZTYNSKIEGO

380. (bat): W 28 rocznice wybuchu
wojny. Pominik w miejscu kazni. Glos
olszt. 1967 nr 213 s. 3, ilustr. -

Miejsca kazni w powiecie nowo-

miejskim. Sprawozdanie z anty-

hitlerowskiej manifestacji ludnosci



Prostki, St.

264 MARIA TARNOWSKA
powiatu nad zbiorowg mogily w I A — Stablack, I B Hohenstein (Ol-
Borku. sztynek), St. 373 —

331 — Fischborn (Turo$l). Ilustracja
381, BOBATEROWIE Armii Ra- obozu jencéw radzieckich.
dzieckiej polegli w walkach wyzwolen-

czych na Warmii i spoczeli na cmentarzu
wojskowym w Lidzbarku. Zycie olszt. 1949
nr 78 s. 6.
Relacja z ekshumacji okoto 3000
zwlok zolnierzy Armii Radzieckiej
poleglych w walkach wyzwolen-
czych na terenie powiatu.

382. BOHATEROWIE walk wyzwo-
lenczych polegli na ziemi warminsko-
mazurskiej spoczng na pigknych cmenta-
rzach. Zycie olszt. 1949 nr 99 s. 6.

Ogoblne sprawozdanie z akcji eks-

humacji zwlok zoinierzy radzieckich

w woj. olsztynskim.

383. CIESLAK Tadeusz: Hitlerowcy

z Prus Wschodnich w Norwegii == poz. 12.
Potwierdzony fakt zatrudnienia ok.
1000 jencéw norweskich przy pra-
cach miedzy Ketrzynem a Kor-
szami.

384 CZYNSKA Zofia, KUPSC Bo-
gumil: Obozy zaglady, obozy koncentra-
cyjne i obozy pracy na ziemiach polskich
w latach 1939—1945. Biul. Gl Komis.
Bad. Zbrodni Hitler. T. 1: 1946.

385. DATNER Szymon: Obozy je-
nieckie Wehrmachtu na ziemiach pol-
skich w latach 1939—1945. Warszawa
1967, Rada Ochrony Pomnikéw Walki
i Meczenistwa s. 85—87.

Bagno, Bielice, Lubawa, Stablawki,

Krolikowo.

386. DATNER Szymon: 55 dni
(1 IX—25 XI 1939) Wehrmachtu w Polsce
= poz. 16.

387. DATNER Szymon: Zbrodnie
Wehrmachtu na jencach wojennych w
11 wojnie §wiatowej = poz. 18 s. 48.

Sie¢ obozoéw jencow wojennych St.

388. DOWODY zbrodni niemieckich.
W wojewodztwie olsztynskim odkryto
masowe groby. Wiad. mazur. 1946 nr
139 S,

Orncta ~— masowy grob okolo 3000

pomordowanych ofiar hitlerowskich,

Stare Jabtonki — 120 pomordowa-

nych.

389. DUDZINSKA Zofia: Nasze roz-
mowy. Sladami hitlerowskich zbrodni =
poz. 19.

Zbrodnie hitlerowskie na terenie

wojewddztwa olsztynskiego.

390. DUDZINSKA Zofia: W miesig-
cu pamigci = poz. 21.

Miejsca kazni i zaglady na terenie

Warmii i Mazur. .

391. DUNIN-WASOWICZ  Krzysz-
tof: Oboéz koncentracyjny Stutthof =

poz. 107 s. 119—125. .
Podobozy Stutthofu na terenie
Prus Wschodnich: Susz, Gutowo,

Krzemieniewo, Gwizdziny.

392. DWERNICKI Leon: Zbrodnia-
rzy nalezy nagrodzi¢ = poz. 29.

-393. GRON Henryk: Zbrodnie hitle-
rowskie w .okresie okupacji. 1) Obozy
jenieckie w Prusach Wschodnich. St. na
Warmii 1967 nr 23 s. 1, 4.

Obozy jenieckie: Stalag I-A w Stab-

lawkach,. Stalag I-B w Kroélikowie

i Stalag 1I-C w Jezach pow. -piski.

Obozy jenieckie innych narodowos$-

- ci, szereg podobozdéw i miejsc ma-

- sowych grobéw. .

394. GRON Henryk: Zbrodnie ‘hitle-
rowskie w okresie okupacji. 2) Obozy
cywilne i miejsca stracen. Si. na Warmii
1967 nr 24 s. 1—2, :



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII 255

Obbz przej$ciowy Hohenbruch pod
Kroélewcem, Stutthof i jego pod-
obozy, obéz przej$ciowy w Dzialdo-
wie oraz 16 miejsc stracefi na te-
renie wojewédztwa olsztynskiego.

395. GUMKOWSKI Janusz: Obozy
koncentracyjne i obozy zagtady na zie-
miach polskich w latach 1939—1945. Ra-
da Ochrony Pomnikéw Walki i Meczen-
stwa, Warszawa 1967,

s. 15 Brzezie Lubawskie, 5. 20 Gu-

towo, s. 21 Gwizdziny, s. 22 Krze-

nieniewo, s. 30 Susz.

396. (il): Tragiczne mogity oskar-
zajg hitlerowskich budowniczych niedo-
konczonych budowli. Zycie olszt. 1948
nr 7 s. 4.

Dotyczy zatrudnienia przez Niem-

cow jencéw radzieckich przy kopa-

niu kanalu laczacego odnoge jezio-
ra Mamry i jeziora Rydzéwki (in-
formacje, ze w po6t drogi miedzy

Wegorzewem i Srokowem znajdo-

wat sie obdz jencoéw radzieckich).

397, (J): 14 tysiecy zamordowanych
kryja lasy dzialdowskie. Zycie olszt. 1947
nr 30, s. 3. .

. Informacja dotyczaca miejsc maso-
) wych grobéw w powiecie dzialdow-
skim.

398. JANTAR Jerzy: Wilczy Sza-
niec. Warmia i Mazury 1962 nr 7—8
s. 29, 32. -

Dotyczy budowy twierdzy Hitlera

pod Ketrzynem przez jeficow, kto-

rzy przypuszczalnie zostali rozstrze-
lani.

399. K.K.: Opieka nad miejscem
masowej zaglady. St na Warmii 1963
nr 43 s. 4, ilustr.

Wzmianka o miejscach masowej

zbrodni na terenie wojewddztwa

olsztynskiego.

400. K.P.: W holdzie pomordowa-
nym. St na Warmii 1963 nr 43 s. 4.

Przypomnienie miejsc na Warmii
i Mazurach uéwieconych krwia pa-
triotéw polskich.

401. LESZCZYNSKI Kazimierz:
Eksterminacja ludno$ci na ziemiach pol-
skich w latach 1939—1945 = poz. 46.

Miejsca stracern na terenie powia-

téw lubawskiego i dzialdowskiego

z podaniem dat i liczby ofiar.

402. LIETZ Zygmunt: Jency fran-
cuscy w Prusach Wschodnich. Glos olszt.
Archipelag 1967 nr 215 (36) s. 4.

403. MILEWSKI Zygmunt: W po-
szukiwaniu prawdy. Glos olszt. Archipe-
lag 1966 nr 119 (20) s. 5.

Obozy, miejsca kazni i zaglady na

terenie wojewoddztwa olsztynskie-

go — wyniki prac OKBZH w Ol-

sztynie.

404. PRZEWODNIK po6 upamietnio-
nych miejscach walk i meczenstwa. Lata
wojny 1939-—-1945. Warszawa -1966 Rada
Ochrony Pomnikéw Walk i Meczenstwa
s. 259—262.

Woj. olsztyaskie. Pomniki i mogily

ofiar hitlerowskich 2z podaniem

miejsc i okolicznosci zbrodni.

405. WALICHNOWSKI Feliks: 32 000
polegtych. Glos. olszt. Archipelag 1960
nr 43 (7) s. 5. .

250 zbiorowych mogit na podbra-

-niewskim cmentarzu i 32 000 poleg-

tych Zolnierzy Armii Radzieckie]j

w walkach o wyzwolenie naszych

terenow.

406. WERNIC Leon: Czarna karta
historii-= poz. 86.

Obozy jenieckie na terenie Warmii

i Mazur — Olsztynek, Prostki, Tu-

roél i inne.

407. WILCZUR Jacek: Krzyz Skan-
dynawow. Polityka 1967 nr 50 s. 10.
Dotyczy okolo 1000 jencéw norwes-



256

MARIA TARNOWSKA

kich zatrudnionych przy ‘budowie
obiektéw wojskowych. miedzy Ke-
trzynem a Korszami. Oboz leSny w
Parczu.

408. (X): Na chentarzu w Mragowie
spocZely zwloki' Zolnierzy radzieckich po-
legiyech w walkach wyzwolenczych. Zycie
olszt.*1949 nr 19 s. 5.

Informacja o ekshumacji zwlok 32

zolnierzy i oficeréw radzieckich po-

leglych w walkach wyzwolenczych
na terenie powiatu mragowskiego.

409, (z.a.): Zapomniane mogily w
naszym wojewodztwie. PCK przeprowa-
dzit 8. ckshumacji. Zycie olszt. 1947
nr 134 s. 3.

Dane dotyczace liczby zarejestrowa-

-nych grobow poleglych w .okresie

11 :wojny $wiatowej i przeprowa-

dzonych ekshumacji.

410. ZM:. Ponmiki -walki i meczefi-
stwa.. Pamietajmy o tych, ktorgzy zgineji
za. - sprawe . polsky. Glos olszt. - 1964
‘nr-95. s. -3,

Miejsca walki i martyrologii - lud-

nodci- polskiej na terenie woj. ol-

sztynskiego, oboéz pracy - w Snop-

kach, miejsca -grobow jencow wo-
jennych.

BOREK
411, RUCZYNSKI' Teofil:

pod Borkiem = poz. 133.
Dotyczy zbrodni hitlerowskich.

Bylo to

BRANIEWO

412. Na tylach frontu. 1945 Troku.
‘Rozmawial R. Sensmecki. Glos olszt.
1960 nr 17 s. 8. ’

Wywoz okoto 1000 -Polakow z Wi-

leniszczyzny transportowanych przez

Warmie i Mazury na Pomorze
Gdanskie — oboz pracy  w- ‘Bra-
nicwic.

DZIAELDOWO

413. ABRAMOWICZ Zofia: Tak by-
lo. Lublin 1962 Wyd. Lubelskie ss. 127.
M.in. wspomnienia z obozu w Dzial-

dowie.
414. BAR J.: Hitlerowski oboéz
§mierci w Dzialdowie. St ne Warmii

1959 nr 40 s. 7.

415. BOHDANSKI - Jerzy: Nigdy
wigecej ‘faszyzmu! Nigdy ~wiecej wojny!
LDurchgangserziehungslager - in -Soldau”.
Si. na Warmii 1965 nr 18 s. 2.

416, BOROWSKI A.: Ta mogila

plonie. St. na Warmii 1968 nr 48 s. 1, 4.
Relacja Jozefa RomanowskKiego i
Lucjana Zbrzeskiego wiezniow obo-
zu ‘w Dzialdowie o rozstrzeliwaniu
wigzniow w oslatnim okresic istnie-
nia ohozu:

417. DOBRZYCKI Wieslaw: Z dzie-
jow walk o Ziemie Zachodnie i- Polnoc-
ne = poz. 106, s. 44—47.

Oboz émierci w Dzialdowie.

418. DUDZINSKA  Zofia:  Obéz
$mierci w Dzialdowie (1). Pod czarng
chorggwia. Glos ‘olszt. Archipelag 1965
nr 91 (15) s. 7.

419. DUDZINSKA Zofia: Na glebo-
koé&é¢ lopaty. Warmie i Mazury 1966 nr 6

5. 13—14.

420. DUDZINSKA Zofia:  Obéz
$mierci w Dzialdowie (2). Miedzy zyciem

a umieraniem. Glos olszt. Archipelag
1965 nr 96 (16) s. 4—5.
421. DUDZINSKA  Zofia: Oboz

$mierci w Dzialdowie (3). ,,Arbeit macht
frei”. Glos olszt. Archipelag 1965 nr 108
(18) s. 4.

422. GELOS . maja ci, ktérzy prze-
trwali. Ks. Henryk Bialokoziewicz ‘pro-



DIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII 257

boszez w Kuczynie [wiezien Dzialdowal
WTK 1966 nr 14 s. 10

423. GUMKOWSKI Janusz: Obo6z
hitlerowski w Dzialdowie. W: Biul. Gt
Komis. Bad. Zbrodni Hitler. 1958 s, 57—
88. ilustr.

Powstanie obozu, cel, organizacja,

etapy obozu, warunki zycia wiei-

niéw, egzekucje.

424, JAGDA Jerzy: Kalownia hitle-
rowska w Dzialdowie = poz. 318.

425. JAKIMIAK Marian: Meczen-
stwo w obozie $mierci w Dzialdowie =
poz. 111.

426. JOTEM M.: Wience w obozie
émierci w Dzialdowie. St na Warmii
1962 nr 37 s. 4.

427, KOWALSKA Halina: Okupa-
cja. W: Dzialdowo.  Z dzicjow miasta
i powiatu =’ poz. 117, 5. 221—240.

Oboz przej§ciowy w Dzialdowie.

Nazwiska hitlerowskich oprawcow,

metody zbrodni.

428, LESZCZYNSKI Kazimierz:
Obozy pracy na ziemiach polskich w la-
tach 1939—1945, s. 60, Dzialdowo.

429. LIETZ Zygmunt: Obéz przej-
sciowy w Dzialdowie. St nu Warmii
1958 nr 37 s. 2.

430. MACHCEWICZ Boleslaw: Nie-~
zatarte Slady {Obéz koncentracyjny w
Dzialdowie). Zg¢ Woln. Lud. 1965 nr 11
s. 15.

431. MECZENSTWO polskich bisku-~
pow [w obozie dzialdowskim] WTK 1966
nr 14 s. 5, ilustr,

432, MIECZYNSKI Wincenty: Dziat~
dowo. WT'K 1966 nr 14 s. 4.

Nazwiska zamordowanych duchow-

nych z poszczegblnych dicceezji.
17. Komunikaty.

433. MURASIEWICZ Tadeusz: Trud-
no zapomnie¢. W: Pamietniki nauczy-
cieli = poz. 308.

434, OBOZY przejsciowe dla lud-
nosci cywilnej na ziemiach polskich w
latach 1939-—1945. Warszawa 1967 Rada
Ochrony Pomnikéw Walki i Meczen-
stwa s. 44—45.

435. RUCZYNSKI Teofil: Te cmen-
tarze oskarzaja. Si. na Warmii 1958
nr 44 s. 2.

Dotyczy obozu zaglady, a nastepnie

obozu pracy przymusowej w Dzial-

dowie.

436. UROCZYSTOSCI w diecezji
plockiej. Pamieci duchownych zamordo-
wanych przez hitlerowcow w Dziatdo-
wie. WTK 1967 nr 26 s. 1, ilustr.

437. WARMIA 1 Mazury. Praca
zbiorowa pod red. Stanislawy Zajchow-
skiej i Marii Kielczewskiej-Zaleskiej.
Poznan 1953 Instytut Zachodni s. 378,
ilustr.

438, WIEZIEN numer 10000 prze-
trwal = poz. 277,
Oboéz w Dzialdowie.

GUTOWO

439. DUDZINSKA Zofia: W Guto~
wie i gdzie indziej. Warmia i Mazury
1968 nr 6 s. 21—22.

Dzieje obozu w Gutowie oraz inne

podobozy Stutthofu.

440. SCIBOR Elzbieta: Okupacja.

W: Nowe Miasto = poz. 142, s. 121—122.
Oboz pracy dla Zydéw z roznych
lsrajow curopejskich.

441, TRYNISZEWSKI Efugeniusz):
Powstaniec i dzialacz spoteczny. Z cyklu:
Ludzic, ktorych spotykamy = poz. 268.



258 MARIA TARNOWSKA

ILAWA

442, M-SKI C.: Przed trzema laty.
,Straflager” Sztum —Ilawa przestaly
istnie¢, Zycie olszt. 1948 nr 28 s. 3.

Dotyczy obozu karnego w Ilawie.

JEZE

443. WILLAN Tadeusz: Mazurski
kapitan Kloss. Polski partyzant w mun-
durze feldgrau = poz. 89.

KOMORNIKI

444. K. P.; Manifestacja w Korzor-
nikach. St na Warmii 1965 nr 20, s. 4,
ilustr.

Zbrodnie hitlerowskie w Komorni-

kach.

445. LEWANDOWSKI Jerzy: Ko-
morniki. Olsztyn (1965) KW PZPR ss. 30
nlb, 1, ilustr.

KROLIKOWO

446. STEPOWSKI Tadeusz: Wbrew
mitom i legendom. Jeszcze jedna zbrod-
nia Wehrmachtu. S na Warmii 1967
nr 13 s. 3.

Jeniecki obdz zagtady.

LUBAWA

447. KORNOWSKI Zygmunt: Zem-
sta brunatnych barbarzyncéw = poz. 269.
448, [RUCZYNSKI Teofil]: Tych
zbrodni nie zatrg wieki = poz. 132

449. RUCZYNSKI Teofil: Z kosz-
marnych dni okupacji. Tak sie zaczelo
= poz. 155.

450. STEPOWSKI T{adeusz]: Aby
zbrodnia przestala sie optacaé. St na
Warmii 1968 nr 8 s. 1.

Hitlerowski obo6z zaglady w Luba-

wie, nazwiska oprawcow.

451, TUR.: Nie zapominajmy o tych,
ktorzy polegli w walce z hitleryzmem,
St. na Warmii 1957 nr 36 s. 3.

Wzmianka o masowym grobie ofiar

hitleryzmu w Lubawie na ulicy

Warszawskiej miedzy domami nr 14

i nr 16.

NAWRA

452, KLIMEK A[ugustyn]: W Na-
wrze pod Nowym Miastem odstonieto
pomnik. St. na Warmii 1962 nr 23 s, 2.

Miejsce egzekucji w pow. nowo-

miejskim,

NOWE MIASTO

453, L. K.: Dni meki i trwogi. Sl. na
Warmii 1966 nr 44 s. 3.

454. MURAWSKA  Urszula:
ich pietnastu = poz. 121.

Bylo

455. NOWOMIEJSZCZAK: Kartki z
pamietnika = poz. 348.

456, RUCZYNSKI Teofil: Zyja we
wspomnicniach = poz. 134.

457. SCIBOR Elzbieta: Okupacja.
W: Nowe Miasto. Z dziejow miasta i po-
wiatu = poz. 142

Miejsca stracen na terenie Nowege

Miasta.

OSTRODA

458. (ges): Zapomniane mogily bo-
haterow pod Ostroda. Zycie olszt. 1947
nr 181 s. 4.

88 grobow, w ktorych spoczywa po-

nad 500 Polakéw, bylych wiezniéw

obozu pod Dzialdowem.’

459. STEPOWSKI Tadeusz: Idac na
cmentarz. St ne Warmii 1962 nr 44, s. 2.

Miejsca zbrodni w Ostrodzie.

460. STEPOWSKI  Tadeusz: Nic
wolno zapomnieé¢ = poz. 73



BIBLIQGHAFIA MARTYROLOGII

259

PARCZ

461. [Dudzinska Zofia) (d): 2 dzie-
jow okupacji. Oboz le$ny W Parczu k. Ke-
trzyna. Glos olszt. 1967 nr 307 5. 3.

STARE JABLONKI

461a. LEHNDORFF Hans Graf von:
Ostpreusisches Tagebuch =~ Aufzeichnun-
gen eines Arztes aus den Jahren 1945—
1947 - Miinchen 1961,
Rec. FLIS Stanistaw, Archiwum Historii
Medycyny 1964 nr 1—2 s. 187—190.
Autor recenzji zamie$cit wzmianke o wy-
mordowaniu przez Niemcoéw kilkudzie-
sfeciu Polakéw, wiezionych w jednej ze
stoddt 'w Starych Jablonkach pod Ostré-
dg, w przeddzien wkroczenia do wsi
wojsk radzieckich.

SZCZYTNO

462. SZCZERBO Feliks: W ”obozie
jenieckim w ,,Ortelsburgu”. W: Szczytno.
Z dziejéw miasta i powiatu = poz. 141,
s. 375—379.

Dotyczy obozu jenieckiego w Szczyt-

nie. Przyklady egzekucji, miejsca

przymusowych prac na tercnie

Szezytna.

V. POMNIKI WALK 1 MECZENSTWA

463. (bat): W 28.rocznice wybuchu
wojny. Pomnik ~w miejscu kaini =
poz. 380,

464. BOHDANSKI Jerzy: Pamigtko-
wa tlablica w Sztumie. St. na Warmii
1967 nr 3 s. 3.

465. DOBRZYCKI Wieslaw: Z dzie-
jow walk o' Ziemie Zachodnie i Pélnocne
= poz. 106, s. 60.

Pomniki martyrologii

woj. olsztynskiego.

na terenic

466. JOTEM M.: Wience w obozie
$mierci w Dzialdowie = poz. 426.

Pomniki meczenstw i walk na tere-
nie Dzialdowa.

467. KLIMEK A[ugustyn]: Czlowiek,

ktory uszedt §mierci = poz. 323.
Ilustracja pomnika ku czci pomor-
dowanych przez hitleroweéw Pola-
koéw kolo Bratiana, pow. nowomiej-
ski,

468. KLIMEK Afugustyn]: W Na-
wrze pod Nowym Miastem odslonieto
pomhik = poz. 452 ’

469. K. K.: Opieka nad miejscem
masowej zaglady = poz. 399.

Iustr.: obelisk ku czci bohateréw,

ktorzy zgineli za polsko$¢ Warmii

i Mazur w Olsztynie, spis miejsco-

wosei, w ktorych wzniesiono pomni-

ki ku czci- ofiar -hitleryzmu.

470. KNOSALA Wiadyslawa: Zwy-
ciezylo mestwo i wytrwata walka. St. na
Warmii 1956 nr 32 s. 4.

Dotyczy pomnika zbudowanego

przez spoleczenstwo pow. szium-

skiego ku czci bojownikéw o pols-
kos¢ tej ziemi.

471, kp: Czcimy pamieé ofiarnych
synéw Ojczyzny. Nigdy wiecej faszyzmu!
Nigdy wiecej wojny! S ne Warmii 1965
nr 17 s. 4.

2 ilustr. tablice pamigtkowe na

miejscu bylego obozu przejSciowego

w Dziatdowie (koszary) i pomnik ku

czei pomordowanych na cmentarzu

katolickim w Dzialdowie.

472, K. P.: Manifestacja w Komor-
nikach = poz. 444

Sprawozdanie z odsloniecia pomni-

ka ku czei pomordowanych w Ko-

mornikach k. Dzialdowa.

473. L.: Oddajmy hold bojownikom

o polskosé. St. na Warmii 1958 nr 33 s. 5.
Dot. tablicy pamigtkowej w Kwi-
dzynie.



260

MARIA TARNOWSKA

474. LEMANSKI Allfons}:

za Ojczyzne. Si. na Warmii 1960 nr 27s. 2.
Nazwiska bojownikéw na tablicy
pamigtkowej z Muzewn Regional-
nego w Kwidzynie.

475. ODSLONIECIE glazu upamigt-
niajgcego zaslugi Seweryna Pienieznego
i ,,Gazety Olsztynskiej”. Glos olszt. 1964.
nr 207 s. 1, 4.

476. OKOLO 300 mogil Zolnierskich
rozsianych jest jeszcze po Olsziynie.
Wznowicnie ekshumacji. Zycie olszt. 1948
nr 307 s. 3.

Miejsca mogil Zolnierzy radzieckich

na terenie miasta Olsztyna.

477. POMMIK ku czci ofiar hitlery-
zmu. Si. na Warmii 1861 nr 31 s. 4.
Ilustracja pomnika w Dzialdowic na
terenie bylego hitlerowskicgo obozu
koncentracyjnego.

478. POMNIKI walk i meczenstwa
1939—1945. Ziemia Olsztynska. Warszawa
1966 Rada Ochrony Pomnikéw Walk i
Meczenstwa.

11 ilustracji pomnikow walk i meg-~

czenstwa na terenie ziemi olsztyn-

skiej.

479. PRZEWODNIK po upamietnio-
nych miejscach walk i meczenstwa. Lata
wojny 1939—1945 = poz. 404.

s. 259—262 pomniki walki i meczen-
stwa na terenie woj. olsztynskiego
wraz z krotkg informacjg, ilustr.
nr 242 Olsztyn — pomnik wdziecz-
nosci, nr 243 Nowe Miasto — pom-
nik ofiar terroru, nr 244 Komorniki.
pow. dzialdowski — cmentarz ofiar
terroru, nr 245 Itawa — pomnik po-
leglych zolnierzy WP, nr 246 Dziai-
dowo — pomnik ofiar terroru.

480. Rs.: Odsloniecie pomnika w Ni-
dzicy ku czci Zolnierzy Polski i ZSRR.
Glos olszt. 1968 nr 239 s. 1—2.

Polegli _

481. (Rs): Pamieci Seweryna Pie-

nieznego. St. na Warmii 1964 nr 38 s. 1.
W zwigzku z odslonieciem 1 IX 1964
glazu pamigtkowego.

482. RUCZYNSKI Teofil:
pod ,,Borkiem” = poz. 133

Ilustracja pomnika ku czci pomor-

dowanych w Nowym Mieécie.

Bylo to

483. SCIBOR Elzbicta: Okupacja.

W: Nowe Miasto = poz. 142, s. 119.
Ilustr. pomnika ku czci ofiar hitle-
ryzmu w Lubawie.

484. (SW): Prochy bohaterdéw na gi-
zyckim cmentarzu. Si. ne Warmii 1968
nr 22 s. 3.

Zbiorowa mogila polskich Zolnierzy.

485. W.: Oddajmy hold bohaterom
i meczennikom sprawy narodowej. St. na
Warmii 1965 nr 43 s. 1—2.

486. W.: Twierdze

Warmii 1967 nr 15 s. 1.
Ilustr. tablicy pamiatkowej na mu-
rze zamku w Olsztynie.

sity. St na

487. WERNIC Leon: Dlaczego? Sti.
ne Warmit 1967 nr 10 s. 1.

Miejsca, w ktérych wzniesiono pom-

niki ku czci pomordowanych: Ilawa.

Dzialdowo, Komorniki, Lubawa, No-

we Miasto, Sudwa, Bratian, Jeze.

488. WERNIC Leon: Kwiecien —
miesigcem pamigeci o wiernych synach
Ojczyzny. St. na Warmit 1966 nr 17 s. 1.

Ilustr. pomnika na cmentarzu w

Ttawie.

489. WERNIC Leon: Najcenniejsza
jest pamieé. St na Warmii 1967 nr 27
s. 1—2.

Ilustr. pamiatkowej tablicy w Sztu-

mie ku czci poleglych w obozach

oraz pomnika bhojownikéw o pols-
koéé¢ i wyzwolenie ziemi sztumskiej.



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGI!

261

490. WYGODZKI1 Stanistaw: Wiej-
skie cmentarze. Glos olszt. Archipelag
1966 nr 155 (26) s. 6.

491. WYSOCKI Alfons: Przeminely
juz wieki a my$my ostali. St. na Warmii
1962 nr 46 s. 1, 3.

Tlustr. tablicy pamigtkowej w hallu

gimnazjum w Kwidzynie,

492, (z): Olsztyn uezcil wczoraj pa-
mieé zmarlych i bohateréw pod obelis-
kiem na pl. Slowianskim, na cmentarzu
wojskowym i $§w. Jakuba. Zycie olszt.
1947 nr 185 s. 4.

493. ZM: Pomniki walki i meczen-
stwa. Pamietajmy o tych, ktérzy zgineli
za sprawe polskg = poz. 410.

INDEKS

AUTOROW, WSPOLAUTOROW, RECENZENTOW, REDAKTOROW ORAZ OSOB
WYMIENIONYCH W TYTULE LUB W INFORMACJI BIBLIOGRAFICZNEJ *

A, W. 1, 166, 242

Abramowicz Z. 413

Achelius 40

Aegertal 135

Aleksandrowicz W. 2, 3, 207, 239, 262
Allery J. 126

Ast W. 155

Azembski M. 4

(bat) 380, 463

BAR. J. 414

Baczewski J. 96, 129, 282

Baczewski J. 126, 147, 156

Baczewski Jézef 40, 323

Badoh A. 5

Bania A. 283

Barabasz A. 284

Barabasz B, 126, 157—159

Barabasz F. 285

Barabasz F. 159

Barabasz W. 286

Barcz F. 126, 129, 138, 160—161

Barez R. 102, 110, 124, 126, 137—138, 141,
162

Barczewski A. 126

Bauer J. 110, 122, 126, 131

Belau F. 126

Bem B. 126, 163

Biatkowski W. 6

Bialokoziewicz H., 422

Biedrawa J. 164

Bina J. 126

Boenigk J. 97, 195, 287

Boenigk J. 126, 129, 165

Bohdanski J. 7, 98, 182, 415, 464

Bor. 8

Borkowski M. 288

Borowik A. 9—11, 99—101, 289—298

Borowska W. 266

Borowski A. 416

Br. 208

Brose F. 126

Brunow E. 126, 166
Brzeski A. 126
Brzeziiski WL 274, 209
Bukowska G. 126
Bukowski A, 102
Bukowski J. 118
Bukowski M. 126, 167
Bursche J. 110, 124, 126, 137—138, 163—170
Bystry J. 89

Czajk. St. 14
Chabowski B. 120, 126
Chojnacki W1, 199
Chomse P. 126, 171—174
Ciereszko W. 175
Cieslak T. 12—13, 383
Czcibor J. 300
Czerwinski J. 126
Czynska Z. 384
Czyzewski A. 126, 176
Czyzewski J. 126
Czyzewski R. 126

Datner Sz. 15—18, 105, 385—387
Dawid J. 126

Demski Wt. 126

Debowski Z. 318
Dobrzycki W. 106, 417, 465
Domanski B. 177
Donimirska M. 126
Donimirska W. 126
Donimirska W. 301
Donimirski K. 126
Donimirski W. 126, 178
Dopatka J. 126

Dorsz M. 126

Drazewski St. 302

* Osoby wymienione w tytule lub w informacji bibliograficzne] wyrézniono kursywsg.



262

MARIA TARNOWSKA

Dudzinska Z. 19—22, 389—390, 418—421,
439, 461

Dunin-Wasowicz K. 107, 391

Dwernicki L. 23—29, 279, 392

Dziatowski G. 124, 126, 179, 180
zigeiol J. 135

Fandrey E. 126

Fischer J. 118, 124, 126
Flis St. 164, 189, 211, 461a
Fortel J. 94

Fox J. 126

(ges) 458

Gabriel F. 126

Garsztka G. 303

Gastpary W. 169

Gaszyk E. 304

Ggsowski St. 181

Gaszczakéwna M. 122, 147

Gebik Wi zob. pseud. Borowik A. 30—31,
108, 305—310, 372

Gebik Wi 126, 182—186

Gizinski A. 126

Glemma T. 126

Gloeh F. 169

Golisz M. 110, 126, 187

Gorynski P. 188

Gostynski P. 126, 189

Goralski F. 311

Grabowski R. 126

Gransicki R. 122, 126, 131, 190—192

Grimsmann W. 126

Gron H. 32—33, 393—394

Groth J. (Grot J.) 126, 193—194

Grotowa O. 109, 312—314

Grotowa O. 126, 136, 143

Grubalska A. 315

Grubalski W. 316

Grzeski F. 129

Grzybowski J. 179

Gumkowski J. 395, 423

Habandt W. 126, 141, 195
Hajduk R. 110
Hanowski B. 126
Hanowski J. 115

Hans P. 126

Hans W. 126

Hasselberg A. 126, 354
Hedrych J. 126, 196
Herrman F. 197

Herz W. 126

Hincowa J. 317
Hoffman B. 110, 124, 126

(il) 218, 396
J. 397

(.b.) 178

J. B. 204, 273
J. U. 34

Jach Z. 258

Jagda J. 318, 424

. Jagietko-Jaegerthal J. 102, 110, 124, 126,

137—138, 141, 198
Jagietlo G. 126
Jakimiak M. 111, 425
Jatowiecki B. 126
Janka 231
Jankowski W. 126
Jantar J. 35, 398
Jaroszyle H. 110, 126
Jaroszyk K. 124—126, 137—138, 199—201
Jarzembek J. 126
Jasiek P. 126
Jasinski J. red. 129
Jawelski W. 112, 319
Jeleniewski F. 320
Jellenta S. 36
Jeromin A. 89
Jeziolowicz B. 126, 202—203
Jotem M. 426, 466
Jujka F. 110, 126, 204—206
Juszkiewicz R. 37

K. K. 399, 469

Kp. 250, 471

K. P. 400, 444, 472

KOP. 249

Kaczmarczyk F. 126
Kaczyniska D. 38

Kajan T. 113

Kant A, 126, 135

Kapsa St. 126

Kauczor L, 120, 126
Kauczor L. 321
Kawecki J. 39
Kellmann F. 126

Kempa J. 322

Kenig J. 126

Ketrzynski S. 126
Kielczewska-Zaleska M. red. 437
Kleszezynski W. 126, 207

Klimek A. 40—41, 217, 323, 452, 467—468

Klimek A. 136, 208—210

Klimek Fr. 126, 180

Klimosz P. 126

Knosala R. 85—86, 109—110, 124, 126,.143,
151, 211—213, 326

Knosala Wi 114—115, 159, 228, 244—245,
267, 275, 281, 324, 326, 470

Knosala Wi, 126, 214—216

Kobra H. 327

Kobylanska Z. 42

Kobzur W. 126

Koch E. 4, 8, 14, 34—35, 38, 49, 56—60,
61—62, 67, 70, 76, 88, 95

Kochanski J. 126

Kokowski J. 126

Kolodziej A. 126

Kopeé G. 219

Kornowski Z. 235, 269, 278, 328—330, 447

Koicifiski E. 102, 124, 126, 131, 137

Kotarski S. 116



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGII

263

Kowalska H. 117, 331, 427
Kozlowski W. 434
Kozusznik S. 126
Krajewski B. 126
Krankowski J. 332

Krebs I°. 126

Kwas Fr. 125—-126, 217
Kwas Fr. 333
Kwiatkowska G. 126
Kwinto I. [Kwintowa] 334—336
Kupéé B. wspélaut. 384

L. 473

L. K. 340, 453

Lehndorif H. 461a

Lemanski A. 44, 167, 236, 238, 260, 264,
237, 474

Lengowski M. 45, 257, 338

Leszczynski K. 46, 401, 428

Leyding G. 218

Leyding G. 110, 126, 136, 138, 141 218—222

Leyk B. 110, 138

Leyk F. 229, 339

Lewandowski B. 126

Lewandowski F. 126—223

Lewandowski J. 118

Lewandowski Jerzy 443

Lewicki A. 126

Lewicki J. 126

Licznerski K. 126

Licznerski R. 126

Lietz Z. 47—48, 118, 198, 202—203, 205—
206, 237, 402, 429

Linka W. 126

Lippert J. 126, 141-

Loppe Z. 126

Lubomirski J. 124, 126, 224

Ludwiczak A. 124, 126

Pakinski Z. wspélaut. 42
Lega J. 126

M. 251

M. B. 190

M. G. 252

(mp) 49

M-ski G. 442

Machcewicz B. 430

Maczkowski B. 126

Maczugowa E. 341

Majkut J. 120

Makola F. 126

Malczewski L. 126

Malewski J. 126, 129, 138, 225—227

Mallek K. 342

Mallek R. 110, 126, 137

Majcher P. 224a

Mankowski A. 125—126

Markowska S. 183

Matyjaszek J. 126

Maza J. 103, 109, 114, 122, 124, 126, 151—
i52, 228

Mazella J. 124, 126
Merecki H. 54, 126
Mestwin 343
Mieczynski W. 432
Mielewcezyk J. 344
Milewski Z. 50—51, 403
Milocki E. 126, 229
Mocarski Z. 125
Moczulski L. 52
Morawska A. 126
Morawska S. 126
Morawski F. 126
Mozelewski J. 126
Mulczynski W. 126
Murasiewicz T. 345
Murawa F. 53
Murawska U. 121, 454
MyS$linski F. 230

Nadolny K. 122
Nalborski C. 231
Naumann A. 346
Nerowski F. 126, 232
Neumann A. 347

Nik J. 234

Nowakowa E. 233
Nowakowski F. 101
Nowakowski J. 126
Nowakowski Jerzy 246
Nowakowski St. 126, 23¢
Nowomiejszezak 348, 455
Nowowiejski J. A. 111

Obitz K. 124, 126, 141

Obuchowski B. 235

Odrowski T. 126, 236—237

Oleksinski J. 123

Olszewicz B. 124

Olszewski W. 110, 124, 126, 137

Omieczynski A, 126

Omiljanowicz A. 54—55

Oracki T. 125—130, 181, 259

Orlowski S. 56

Osiniski B. 102, 110, 124, 126, 238

Osinski W. 102, 110, 115, 124, 126, 138, 147,
239—241

Ostaszewski T. wspoélaut. 35

Ostojski T. 247

Ostrowicz R. 56

Pacer A. 126

Pacer K. 349—450

Paczkowski A, 126, 242

Palmowski L. 243

Pezala T. 109, 122, 244

Piechowski F. 126

Pieniezna W. 351

Pienigzna W. 126, 138, 245—247

Pieniezny K. 126

Pieniezny S. 102—103, 110, 114, 124—
126, 129, 131, 138, 151—1532, 249, 256, 366

Pietrzak K. 126



264 MARIA TARNOWSKA

Piotrowski F. 126, 326
Piotrowski J. 126
Priewski W. 126
Podkowinski M. 57—60
Podralski K. 126
Potomski L. 126
Poptawski A, 126, 257
Porbadnik M. 352
Postoliniak 353
Poépieszalski K. M. 61
Potowski T. 126
Péiny W. 126

Preuss W. 126 .
Protokowicz B. 258
Przeperski J. 126
Ptaszynski J. 62

(R. J.) 63

R. K. 188

(R.s.) 480, 481

Ratajezyk W. 131

Rejewski, 126

Rodziewicz B. 64, 154

Rogaczewski W. 110, 126, 259

Romanowski J. 380

Romatiska A. 126

Rosengarth R. 354

Rozkwitalski N. 126

Rozenski J. 126

Ruczyhiski T. 65—66, 132—133, 155, 163,
355—356, 411, 435, 448--449, 456, 482

S. G. 67

Sm 196

S.R. 135

S.W. 484

Sadowski T. 101, 118, 126, 260
Samulowski L. 126
Sarnowska B. 357
Sarnowski A. 110—126
Sarnowski F. 126, 261
Schnarbach F. 126, 326
Schreiber J. 126
Schreiber S. 126
Sendrowska M. 197, 210
Sensmecki R. 412
Serwanski E. 200
Sewruk E. 358
Sierakowska H. 126
Sikora K. 126, 262
Skajbocki F. 359

Skok H. wspélaut. 91
Skrzypski A. 110, 124, 126
Skrzypski E. 360
Smoczynski F. 126
Smolinski K. 126
Sobocinski L. 68—69
Sobczyk J. 361
Sobieszanski Z. 263
Sochaczewski B. 126, 264
Sosnowski F. 230

Sowa P. 70—71

Stark A. 126

Staszewski J. 126

Stefanowicz J. 126

Steffen W. 126, 129

Steinke 153

Stentzel 27

Stepowski T. 72—73, 184, 209, 220, 362,
446, 450, 459—460

Stramkowska L. 126, 138, 266—267

Styp-Rekowski E. 126

Styn-Rekowski J. 126

Styp-Rekowska-Knosata W1 zobh. Kno-
sata Wl
Sukertowa-Biedrawina 74—75, 137—140,

162, 191, 194, 363—364
Syska H. 221
Swat T. 263
Szajek A. 126
Szajek M. 126
Szarnowski A. 153 .
Szczeparniski A. 126, 138
Szczerbicki A. 268
Szczerbo F. 462
Szendel E. 170
Sznajderowie 40
Sznepf O. 76
Szufraga M. 126
Szule O. 126
Szumowski Z. 77
Szymanski A. 126
Szymanski Z. wspodlaut, 5
Szwedowski F. 126

Scibor E. 142, 440, 457, 483
Sliwa A. 178, 243
Sniegocki H. 126

Swiere P. wspélaut. 211
Switalski B. 126

T. 180

TUR. 451

Taterra P. 126

Teszner-Grothowa O. zoh. Grotowa.O.

Tijan W. 126

Tomke J. 109, 126

Truszkowski W. 269

Tryniszewski E. 79—81, 143—144, 175,212.
265, 268, 280, 441

Trzciniski P. 126

Tutodziecki Sz. 328

Turowski E. 126, 136

W. 146, 485—486

WP. 270, 371

W. W. 373

Wi. P. 82

Wach Wi 212a

Wakar A. 156, 160, 171—172, 201, 253-—254
Walichnowski F. 405

Warminski P. 83—84

Wawrzynek W. 366

Wawrzynek W. 126



BIBLIOGRAFIA MARTYROLOGI!T

265

Wedig F. 270, 371

Weichsel, 153

Wenda J. 126, 271

Weremiej F. Z. 85

Wernic L. 86—87, 147, 187, 215, 265, 406,
487—489

Wetmanski L. 111

Wichlacz F. 126, 272

Wieczorek F. 126, 273

Wieczorek M. 88

Wilczur J. 407

Wilkowski F. 126, 138

Willan T. 89, 148—149, 173, 367—379, 442

Wisniewski L. 126

Wiéniewski M. 174

Wtodarezak F. 274

Wilodarczak L. 103, 109, 114, 124, 126, 143,
147, 151, 275

Wtlodarczak S. 126

‘Wnuk W. 185, 370

Wojnowski E. 90—91

Wolski B. 126

Woroniecki K. 126

Wrébel J. 126

Wréblewski J. 233

Wréblewski J. 126

Wygodzki S. 490

Wysocki A, 176, 271—272, 491
Wrzesinski W. 92—83, 150, 255—256

(z) 94, 492

(z.a.) 409

Z. L. 95

Z. M. 410, 493

Zajchowska S. red. 437

Zapatka J. 126

Zapolski Sz. 374—375

Zawadzki A. 232

Zazembowski J. 376

Zbrzeski L. 416

Zdunek A. 276

Zieliniski E. 277

Ziemba S. wspoétaut. 110

Zientara-Malewska M. 152, 154, 161, 177,
213, 216, 222, 224, 261, 377—378

Zientara-Malewske M. 126, 129, 138, 192

Zuske S. 126, 241

Zbik B. 126, 138

Zebrowski Wi, 272

Zurawska Z. 379

Zurawski A. 110, 124, 126, 131, 138, 279—
280, 379

Zurawski St. 110, 124, 126, 129, 138, 281

Zywiec M. 126

INDEKS MIEJSCOWOSCI

Bagno pow. nowomiejski 385

Bielice pow. nowomiejski 385

Bielsk 294

Borek 380, 411, 482

Braniewo 412

Bratian pow. nowomiejski 467, 487

Braswald pow. olsztynski 280

Brzezie Lubawskie 395

Dachau 210, 212a, 234

Dywity 224a

Dzialdowo 12, 111, 117, 135, 318, 331, 345,
394, 413—414, 416—437, 458, 466, 471—
472, 477, 479, 487

Fulda 40

Lyna pow. olsztyniski 276

Gizycko 54, 94, 300

Gross Rosen 358

Grunwald 6

Gusen 276, 289, 294

Gutowo pow. nowomicjski 268, 391, 395,
439

Gwisdziny pow. nowomiejski 391, 385

Hohenbruch 394

Tlawa 442, 479, 487, 488

Jendorf 341

Jeze pow. piski 89, 393, 487

Ketrzyn 383, 398, 407

Komorniki pow. dzialdowski
472, 479, 487

Korsze 383, 407

444—445,

Kroélewiec 88, 394

Krélikowo pow. ostrédzki 385, 393

Krzemieniewo pow. nowomiejski 391, 395

Kwidzyn 1, 9, 30—31, 44, 59, 108, 118, 167,
290, 296, 309, 473—474, 491

Labuszewo pow. biskupiecki 218

Lidzbark Warm. 381

Lubawa 65, 132—133, 155, 328, 330, 376,
385, 447, 450—451, 483, 487

Mauthausen 289

Mragowo 408

Murnau 81

Nawra pow. nowomiejski 452, 468

Nidzica 480

Nowa Kaletka 116, 193

Nowe Miasto 121, 134, 142, 268, 340, 348,
440, 452, 457, 479, 482—483, 487

Olszewo 39

Olsztyn 47, 50, 77—78, 148, 158, 160, 201,
i54, 297, 324, 326, 351, 403, 469, 476, 479,
86

Olsztynek 231, 387, 406

Orneta 388 ’

Ostréda 332, 343, 458

Ofwiecim 263, 302

Parcz. pow. ketrzynski 407, 461

Potulice 316

Prostki pow. grajewski 36, 387, 406

Ravensbrueck 301, 314, 377

Silberberg k/Klodzka 365



266 MARIA TARNOWSKA

Skajboty pow. olsztynski 349, 359 Susz 391, 395
Snopki pow. piski 410 . . Szezytno 230, 462
Srokowo pow. ketrzynski 396 Sztum 187, 442, 464, 489
Stablawki (Stablack) pow. bartoszycki Tapiau 299

385, 387, 393 Turo§l pow. piski 387, 406
Stanclewo pow. biskupiccki 98 Uzdowo pow. dzialdowski 6
Stare Jablonki, pow. ostrodzki 388, 46la  Wegorzewo 54, 396
Stutthof 107, 291, 391, 394, 439 Woryty pow. olsztynski 116

Sudwa pow. ostrodzki 487

MARTHYRDOM OF POLES IN WARMIA, MASURIA AND POWISLE
1939—1945 BIBLIOGRAPHY

SUMMARY

Elaboration of that bibliography was indispensable for scientific as well as for
political reasons. Revival of revisionary movement in the German Federal Republic
and unlimited prescription for Nazi crimes make further research on the situation
of Poles in Warmia, Masuria and Powifle during the last war most urgent, as it was
there that the Nazis persecuted the Poles with special cruelty. Inquiries on that
subject were made by the Olsztyn Branch of the Commission for Investigation into
Nazi Crimes, consisting of the perusal of documents kept in the Provincial Statz
Archives at Olsztyn. The above bibliography supplements the results of these inve-
stigations with the material published in Polish press.

Books as well as the press of the region concerned were perused by the autho-
ress herself, while the articles and informations on the marthyrdom of Poles in
Warmia, Masuria and Powiéle that had appeared in the press of other regions of
Poland were taken from the Bibliography of the Contents of the Dailies and Perio-
dicals. To complete the present bibliography also other regional bibliographies con-
cerning the Second World War were used.

Although the theme of the bibliography published above was strictly defined,
the collected material depasses sometimes its chronological limits. It covers the
whole Province of Olsztyn as well as a part of the Province of Gdansk (districts
of Kwidzyn and Sztum) because of its connexions with Warmia and Masuria during
the war, The whole material was divided into five parts. Three of them were put
in alphabethical order, while in two (parts 2 and 4) the material was segregated
by subjects. The contents of particular parts in as follows.

Part 1 (general): situation in Warmia and Masuria before and during the war;
methods of fighting Polishness; extermination of Polish population in East Prussia;
the trial of Erich Koch; reports of.the Olsztyn Branch of the Commission for
Investigation into Nazi Crlmes

Part 2: Polish inhabitants of Warmia, Masuria and Powisle, Vlctlms of Nazi
terror.

Part 3: memoirs of the Warmians and Masurians refering to their experiences
in Nazi prisons and concentration camps. Most of those memoirs were written for
competitions organized by regional periodicals.

Part 4 is entitled: Nazi concentration camps and places of execution in the
Province of Olsztyn. The material of that part does not give the full image of Nazi
terror. At the moment inquiries on that subject are being made by the Commission
for Investigation into Nazi Crimes. That investigation completed, the present biblio-
graphy will have to be supplemented.

In part 5 material concerning the monuments in memory of the victims of Nazi
terror can be found.

The bibliography includes three indexes (of authors, of victims and of locali-
ties) and a list of abbrieviations used.



